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TÉMA 3

ÚVODNÍK

Lucie Baránková Vilamová
starostka

Vážení Porubané,
začaly prázdninové měsíce 

a mnoho z nás se těší na za-
slouženou dovolenou nebo 
alespoň na pár dní odpočinku. 
Spolu s rozvolňováním většiny 
opatření se vracíme k běžné-
mu způsobu života a „normál-
nímu“ fungování. V Porubě nás 
však v nejbližší době čeká řada 
věcí. Je patrné, a to nejen z po-
rubských ulic, že jsme upro-
střed stavebního boomu, a to 
jak v  soukromém, tak ve ve-
řejném sektoru. Rekonstruují 
se sítě, opravují domy, veřejná 
prostranství a hlavně komuni-
kace. Proto se budeme muset 
obrnit trpělivostí především 
na cestách, kde nás čeká ně-
kolik uzávěr. Na co, kde a kdy 
se máme připravit, je podrob-
ně popsáno na straně 4. 

Co nás ale čeká z těch ve-
selejších věcí? O prázdninách 
se konečně dočkáme otevře-
ní našeho Pokladu. Moc mě 
také těší, že dokončíme stav-
bu Domu s  pečovatelskou 
službou Harmonie, a to celé-
ho komplexu včetně služeb-
ny městské policie, venkov-
ního atria a  kavárny. Už teď 
tam našlo domov více než 
20  spokojených domácnos-
tí. Pilně se pracuje rovněž na 
Oblouku, pokračuje se podle 
plánu a už je to na jeho fasá-
dě a střeše vidět.

Prázdniny budou také ve 
znamení řady kulturních akcí. 
Vrcholem bude Cirkulum ve 
dnech 6.–8. srpna. Dále se mů-
žete těšit na Letní uměleckou 
scénu či osvětové vycházky po 
Porubě. A skvělý program má 
připraveno i Amfi  u Pokladu. 

Přeji vám krásné prázdniny.

Poruba plánuje rekordní školské investice
Prázdniny jsou tradičně 
období, kdy ve školách 
bývá čilý stavební ruch. 
Letos to nebude jinak.

 „Poruba jako zřizovatel le-
tos plánuje do investic i  běž-
ných oprav zázemí škol i ško-
lek dát bezmála třicet milionů 
korun. Je to jeden z  největ-
ších rozpočtů posledních let,“ 
uvedla starostka Lucie Barán-
ková Vilamová. Bude se to tý-
kat například mateřské školy 
(MŠ) Slavíkova, kde je připra-
vena kompletní rekonstrukce 
elektroinstalace za přibližně 
čtyři miliony korun. Opravena 
tam bude také vzduchotech-
nika.

Rušno bude rovněž v  zá-
kladní škole (ZŠ) gen. Z. Škar-
vady – zde se bude pracovat na 
rekonstrukci předávací stanice.

Novou multimediální učeb-
nu získají po prázdninách žáci 
ZŠ J. Šoupala. Zakázka v hod-
notě téměř dvou milionů ko-
run zahrnuje stavební úpravy 
učebny včetně dodání techno-
logického vybavení a  vybave-
ní učebny, jako jsou stoly, židle 
nebo tabule.

V  mateřské škole J. Sku-
py budou opravovány rozvo-
dy studené a teplé vody a ka-
nalizace.

Hygienické zázemí se bude 
obnovovat v  ZŠ Ukrajinská, 
oprava střešního pláště je na-
plánována na pavilonu B ZŠ 

I. Sekaniny. V MŠ Dětská se zas 
bude opravovat terasa a svislá 
izolace stěn. 

Areál víceúčelového hřiště 
byl dokončen a v červnu slav-
nostně předán žákům základ-
ní školy J. Valčíka. „Náklady 
na stavbu hřiště byly 4,5  mi-
lionu korun, další milion stá-
la přeložka plynového vedení, 
které bylo na pozemku, kde je 
hřiště vybudováno. V průběhu 
dalších týdnů bude ještě v re-
žii městského obvodu opra-
ven hlavní přístupový chodník 
k hřišti,“ přiblížila místostarost-
ka Petra Brodová. 

Každopádně největší le-
tošní akcí je výstavba školní-
ho hřiště u ZŠ Bulharská. Bě-
hem září by měl být dokončen 
víceúčelový areál, který bude 

mít polyuretanový povrch, 
150metrový běžecký ovál se 
dvěma dráhami, pískové do-
skočiště a  lajnování na futsal, 
tenis, fl orbal, volejbal a  dva 
koše na streetball. Bude slou-
žit i veřejnosti.

 „Bulharská byla jedna z po-
sledních porubských škol, které 
neměly kvalitní, moderní spor-
toviště, takže tento defi cit by-
chom měli letos zahladit,” řekla 
místostarostka Brodová. Dopl-
nil ji místostarosta Martin To-
mášek: „Všechna hřiště jsou 
v odpoledních hodinách, o ví-
kendech a o prázdninách ote-
vřena veřejnosti. Na webech 
škol i obvodu zájemci najdou 
jejich otevírací doby. Budeme 
rádi, když se budou využívat 
co nejvíce.” (red)

Místostarostové Petra Brodová a  Martin Tomášek s  ředitelem ZŠ 
J. Valčíka Antonínem Dohnalem (vlevo) a žáky školy při slavnostním 
předání hřiště. Snímky: Jiří Birke

Školáci hned nadšeně rozehráli fl orbalový zápas.



AKTUALITY4

Číslo měsíce

20
Během letních měsíců 

vzniknou ve Školní ulici cca 
dvě desítky nových parko-
vacích míst. V  první etapě 
se vybuduje jedenáct kol-
mých stání naproti cukrár-
ny, ve druhé pak parkoviště 
s kapacitou třinácti kolmých 
míst na konci Školní ulice. 
Současně zde bude rekon-
struováno veřejné osvětlení.

Na 45 šikmých parkova-
cích míst se zvýší kapacita 
stání na náměstí Jana Ne-
rudy. Tam byla opravena 
středová část náměstí a na 
stávající úpravy v  létě na-
váže rekonstrukce zpevně-
ných ploch, především vo-
zovek, chodníků a  parko-
višť. Stavební úpravy budou 
provedeny v souladu s reži-
mem obytné zóny. Výraz-
ně se změní způsob parko-
vání – namísto podélného 
stání vznikne stání šikmé. 
Parkovací kapacita se tak 
zvýší. (red)

Závěrečný účet 
schválen

 Porubské zastupitelstvo na 
svém červnovém zasedání schvá-
lilo závěrečný účet městského 
obvodu Poruba za rok 2020.

Výzva pro začínající 
umělce

 Jste začínající zpěvák či ka-
pela a  rádi byste své hudební 
umění představili široké veřej-
nosti? Pak neváhejte a  napiš-
te na adresu sostarkova@mo-
poruba.cz nebo zavolejte na 
tel. 599 480 913. (red)

Hledáme řidiče
 Úřad městského obvodu Po-

ruba přijme řidiče skupiny  „C“ 
na částečný nebo plný úvazek 
pro vozidlo MAN s hydraulickou 
rukou. Bližší informace podá 
Roman Karkoška, vedoucí od-
boru dopravy a  údržby komu-
nikací, tel. 702 192 135, e-mail 
rkarkoska@moporuba.cz.
Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Řidičský průkaz sk. „C“
•  Vazačský průkaz a jeřábnický

průkaz vítány

„Kruháč“ Nad Porubkou zlepší dopravu
Silnice v Porubě jsou 
ve správě nejrůznějších 
organizací. Největší tahy 
obhospodařuje Ředitelství 
silnic a dálnic (ŘSD), další 
jsou Moravskoslezského 
kraje, jiné spravuje město 
Ostrava a pak jsou tady 
cesty, po kterých nejezdí 
městská hromadná 
doprava, a spravuje je 
obvod. Samozřejmě jsou 
zde i soukromé fi rmy 
nebo správci sítí, kteří se 
také pouštějí do staveb. 
Každá z těchto organizací 
má své vlastní plány 
co a kdy opravovat.

 „Na jednu stranu jsme rádi, 
že správci komunikací ces-
ty v  Porubě opravují. Na dru-
hou stranu to přináší lidem ob-
rovské problémy. Ty pramení 
z  toho, že skoro každá stav-
ba má jiného investora. Někde 
rekonstruuje město, jinde kraj, 
ŘSD nebo soukromý investor. 
Vzhledem k  tomu, že se jed-
ná o několik investorů, od kte-
rých se navíc informace dozví-
dáme postupně, má Poruba 
jen omezené možnosti, jak to 
ovlivnit, přesto do toho aktiv-
ně vstupujeme. Už v zimě jsme 
vyvolali schůzku, při které jsme 
se snažili domluvit koordinaci 
prací tak, aby nedošlo k  uza-
vření všech příjezdů do Poru-
by najednou. I to v jednu chví-

li hrozilo. Podařilo se nám zko-
ordinovat práce na Mongolské 
a Nad Porubkou tak, že se ne-
dělaly najednou, ale navazova-
ly na sebe. Ta nejhorší situace 
bude o prázdninách, kdy však 
celkově doprava vždy o  něco 
poklesne. V září by už měl být 
v  provozu nový kruhový ob-
jezd v ulici Nad Porubkou, kte-
rý propustnost dopravy zase 
naopak zlepší,“ uvedla starost-
ka Lucie Baránková Vilamová.

Ulice 17. listopadu
Termín: 1. 6. – 31. 12.
Ale bohužel nejde zkoordino-
vat vše. Už 1. června se na půl 
roku uzavřel most přes Porub-
ku na ulici 17. listopadu ve smě-
ru na Opavu. Jeho rekonstruk-
ci zajišťuje ŘSD. „Čeká nás do-
pravně složité období, které 
bude vyžadovat velkou dáv-
ku trpělivosti. Nemůžeme in-
vestorům práce zakázat, snaží-
me se je alespoň koordinovat,“ 
uvedl vedoucí odboru dopravy 
a  údržby komunikací Roman 
Karkoška. „Upozornili jsme na-
příklad investora na špatné na-
stavení semaforu na křižovatce 
17. listopadu a  Vřesinské, aby
byla křižovatka propustnější 
a doprava rychlejší.“

Ulice Nad Porubkou
Termín: 1. 7. – 31. 8.
Ulice Nad Porubkou bude kvů-
li stavbě kruhového objezdu 

uzavřena – po celé prázdniny 
na ní bude jen kyvadlový pro-
voz řízený semaforem pouze 
pro průjezd autobusů. S  tím 
bude souviset uzavření sjezdu 
z Rudné ulice.

Kvůli opravám Oblouku je 
třeba naplánovat omezení na 
nábřeží SPB – po dobu pěti 
týdnů bude uzavřen vždy je-
den jízdní pruh. Obousměrný 

provoz však bude zachován, 
bude řízen semafory. Řeší se 
zahájení prací, až skončí stav-
ba kruhového objezdu u Lidlu. 

Mírně provoz ovlivní práce na 
opravách řadů na kruhovém ob-
jezdu na Hlavní třídě – bude uza-
vřen vnitřní pruh silnice. Povole-
ní je platné do 31. srpna. (red)

Další informace na straně 8

 Omezení provozu kvůli 
opravám mostu na ul. 17. lis-
topadu využije DPO a opra-
ví tramvajovou smyčku na 
Vřesinské ulici. „Zrekon-
struujeme nástupiště včet-
ně přidružených ploch. Re-
konstruovány budou zpev-
něné plochy, které jsou již 
ve špatném stavu, i nástu-
piště – zvýší se, aby byl 
výstup i  nástup do tram-
vají bezbariérový. Dojde 
také k  redukci asfaltových 
ploch a  rozšíření zeleně,“ 
popsala mluvčí DPO Tere-
za Šnoblová.

PODĚKOVÁNÍ | Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na svém zasedání poděkovalo za dlouho-
letou obětavou práci ředitelkám Mateřské školy Čtyřlístek Marii Říhové a Základní školy Gen. Zdeňka 
Škarvady Mileně Walderové, které odcházejí do penze. Obě spoustu let patřily k významným pedago-
gickým osobnostem Poruby. Text a foto: Martin Otipka
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Hledáme prodejce na 
Cirkulum a pouť 

 Pokud to situace dovolí, 
čeká nás v  srpnu mezinárodní 
festival Cirkulum a v září pouť. 
Zájemci, kteří by chtěli na těch-
to akcích prodávat své zboží, se 
mohou zaregistrovat už nyní. 
„Městský obvod hledá pro tyto 
akce prodejce rukodělných vý-
robků, domácích produktů, ke-
ramiky či různých designových 
předmětů,“ uvedla Štěpánka 
Ostárková z  porubské radnice 
s tím, že zájemci se mohou hlá-
sit do 16. července, chtějí-li na-
bídnout své produkty na festi-
valu Cirkulum, nebo do 20. srp-
na, jestliže by rádi prodávali své 
výrobky na Pouti babího léta. 
Prodejci budou mít k dispozici 
otevřené prodejní stánky. Bližší 
informace na tel. 599 480 913, 
602 591 918 nebo na e-mailu 
sostarkova@moporuba.cz.

Bezplatná právní 
poradna

 Potřebujete právní radu, ale 
nemůžete si dovolit právníka? 
V  tom případě můžete využít 
bezplatnou právní poradnu, 
kterou ve své kanceláři nabízí 
dvakrát měsíčně senátor On-
dřej Šimetka. Kancelář zájem-
ci najdou na adrese 17. listopa-
du 596/36, na návštěvu je tře-
ba se předem objednat.

Moštovat se bude
 Také v letošním roce se po-

rubští zahrádkáři chystají za-
bezpečit moštování vašeho 
ovoce ve své moštárně na Vře-
sinské ulici v Porubě-vsi. Zahá-
jení provozu připravují na začá-
tek září. Rezervaci termínu na 
zpracování ovoce lze provést 
prostřednictvím on-line formu-
láře na www.zahradkari.cz/zo/
porubaves. Bližší informace na 
tel. 603 383 446.

Nábor malých hokejistů
 HC RT Torax Poruba pořá-

dá 2. září na zimním stadionu 
v Porubě nábor do hokejové-
ho klubu pro děti od čtyř do 
osmi let. Od 16.30 hodin bude 
představen klub, od 17 hodin 
budou následovat hry venku 
nebo v  tělocvičně. Na led se 
adepti dostanou po 18. hodině. 
Více informací na www.hcpo-
ruba.cz. (red)

JAKO NOVÁ | Opravy Oblouku postupují mílovými kroky. Na první pohled je zřejmé, jak zvenčí pro-
koukl. Pracuje se vždy na té části, která je schovaná pod sítí. Postupuje se shora dolů – tedy od komínů 
a střechy přes sgrafi ta a šambrány kolem oken k výkladcům. Z vyčištěné fasády „svítí“ opravená sgrafi ta 
s rostlinnými motivy. Restaurátory čeká ještě spousta práce – grafi ky v omítce totiž zdobí i zadní stranu 
Oblouku. Princip výroby sgrafi t spočívá v nanesení dvou (výjimečně více) různobarevných vrstev omítky, 
přičemž části horní, ještě vlhké vrstvy se odstraní škrabáním a odhalená kontrastující spodní vrstva pak 
tvoří požadovanou dekoraci. (jan) Snímky: Jiří Birke

HARMONICKÉ ATRIUM | Novému domu s pečovatelskou službou (DPS) vybrali jméno Harmonie sami Po-
rubané. Uklidňujícím a harmonickým dojmem působí i dokončované atrium objektu s kašnou, stromy a květi-
nami. Obyvatelům DPS se naskýtá i příjemný pohled na zelenou střechu nižšího objektu, který atrium uzavírá. 
DPS je po Komunitním centru Všichni spolu druhou veřejnou budovou v Porubě se zelenou střechou. Ta nejen 
izoluje, ale také zlepšuje klima v okolí tím, že zachytává vodu a prachové částice. (jan) Foto: Jiří Birke

Poruba pomohla obcím postiženým tornádem
 Rada městského obvodu Po-

ruba se rozhodla odeslat peněž-
ní dar obcím, které postihlo řá-
dění tornáda.

Nezvykle silné tornádo ve 
čtvrtek 24. června totálně zpus-
tošilo několik obcí na jižní Mo-
ravě. Pomoci postiženým oka-
mžitě vyrazily stovky hasi-
čů i  dobrovolníků. Připojila se 

i Poruba. Rada městského ob-
vodu na svém jednání v pátek 
25.  června rozhodla o  zaslá-
ní daru ve výši 20 tisíc korun, 
což je maximální částka, kterou 
může rada schválit.

„Soucítíme s  lidmi, kteří bě-
hem několika minut přišli o své 
majetky a  v  některých přípa-
dech bohužel i o své blízké. Jako 

Rada městského obvodu Poru-
ba chceme pomoci aspoň touto 
symbolickou částkou. Věřím, že 
také díky solidaritě nás všech se 
co nejdříve podaří odstranit ty 
nejhorší následky, které tornádo 
napáchalo, a lidé se budou moci 
postupně vracet domů. Myslí-
me na vás,“ řekla starostka Lucie 
Baránková Vilamová. (mot)
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Co podle vás porubští předškoláci a školáci oproti jiným mají a co jim v našem obvodu chybí?

Tomáš Břeský
(ODS)

 Porubští předškoláci a školáci mají pest-
rou škálu volnočasových aktivit, sportovních 
tréninků a  kroužků, stejně jako ostatní děti 

v  dalších ostravských obvodech. To, co řada 
dětí stále nemá a žádný kroužek to nenahradí, to 

jsou milující rodiče, kteří se svým dětem naplno věnují. Ani ten 
nejlepší kroužek nenahradí čas strávený s maminkou a  tatín-
kem. Mysleme na to, prosím.

Roman Michalec
(ČSSD)

 Porubští školáci a předškoláci mají obec-
ně v  první řadě k  dispozici nejlepší mís-
to v  Ostravě. Zároveň mají bezpochyby ve 

svých školách a školkách kvalitní pedagogické 
vedení. Určitě také mají, ovšem již v omezeném 

počtu a kvalitě, možnosti pro venkovní školní aktivity v dosta-
tečné vzdálenosti od dopravního ruchu. Co však porubským 
dětem značně chybí, je výrazně vyšší počet kvalitních a udržo-
vaných venkovních hřišť, popř. školních hřišť, venkovních hra-
cích a workoutových prvků, udržovaná pískoviště, udržované 
chodníky, cyklostezky a in-line dráha.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Na tuto otázku by nejlépe například v an-
ketě zaslané do škol a  školek určitě odpo-
věděly děti. Každopádně nedávno jsme byli 

svědky toho, že naše děti měly opravdu oproti 
jiným obvodům něco navíc. A to díky vedení rad-

nice, které zajistilo pro naše děti nový typ adrenalinové volno-
časové aktivity, jenž spočíval v hledání ztracených kamarádů či 
domácích mazlíčků ve vysoké trávě a následný lov klíšťat, který 
zaměstnal nejen jejich rodiče – jak hledáním svých dětí v trávě, 
tak i v následném zdokonalení se v práci s pinzetou. Tento „po-
rubský čtyřboj“ je krásnou ukázkou práce naší radnice.

Lucie Baránková Vilamová
(ANO 2011)

 Musím říci, že díky skvělým učitelům i ředi-
telům poskytují porubské školy i školky oprav-
du kvalitní vzdělání, výchovu i péči. A byť to 

zvláště v  posledním roce nebylo jednoduché 
jak pro ně, tak pro žáky i rodiče, chtěla bych všem 

moc poděkovat za to, jak celou situaci dokázali zvládnout. Poru-
ba jako zřizovatel letos plánuje do investic i běžných oprav zá-
zemí škol i školek dát bezmála třicet milionů korun. Je to jeden 
z největších rozpočtů posledních let. Velkou radost mám přede-
vším z toho, že se v tomto roce podařilo dokončit a předat hřiště 
u základní školy J. Valčíka a zároveň byla zahájena výstavba hři-
ště u ZŠ Bulharská, která na ně už dlouho čeká.

Marie Navrátilová
(KDU-ČSL)

 Určitě je to pestrost zaměření porubských 
ZŠ a čím dál originálnější a osobitější školní 
vzdělávací programy mateřských škol. Jsou 

zde školy s důrazem na sportovní, umělecké, 
jazykové vzdělávání, na podporu žáků se speci-

fi ckými potřebami, ale také ty, které rozvíjejí alternativní větve 
vzdělávání. Výuku zpříjemňují rekonstrukce budov, moderniza-
ce vybavení nebo úpravy či budování nových herních a spor-
tovních ploch. Není samozřejmě možné mít v jednom obvodě 
všechna lákadla, ale o to zábavnější je udělat si výlet, nebo ex-
kurzi, do obvodů okolních a prožít se spolužáky výjimečný den 
třeba v U6, na farmě nebo v muzeu umění.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Dovolte mi popřát všem předškolákům 
a  školákům krásné prázdniny a  fajn návrat 
do školek a  školních lavic. Termínem „fajn“ 

mám na mysli návrat bez dusících náhubků, 
bez necertifi kovaných a nespolehlivých šťoura-

cích testů a bez vakcinační vymejvárny, která vráží klín, bohu-
žel, už i do dětských skupin. Nenechme si brát to nejcennější, 
co máme – svobodu, a zachovejme si nejen v letních měsících 
pozitivní mysl a slunce v duši.

Tomáš Nespěšný
(Ostravak)

 Na tuhle otázku jsem se zeptal svých dětí. 
Chápu, že to nebude úplně reprezentativní 
výběrový soubor, ale děti ve věku 12 a 8 let 

už své místo pro život znají a vnímají. Možná 
i jiné děti by si v Porubě přály divadlo (ale pro 

děti, tati), multifunkční hřiště (ale velké, aby to bylo pro kola, 
brusle a koloběžky), zoo koutek v Porubě, lanové centrum, tě-
locvičnu, která jim ve škole moc chybí, a aby výuka probíha-
la na interaktivních tabulích. A čím by se pochlubily porubské 
děti kamarádům v jiném městském obvodě? Jednoznačně pla-
netáriem, koupalištěm a Hlavní třídou.

Andrea Hoff mannová
(Piráti)

 Z pohledu politického má obvod koneč-
ně v  čele školství učitele, kterému leží na 
srdci. Díky tomu máme koncepci rozvoje 

vzdělávání, dotazníkem ke „klimatu školy“ 
získáváme pravidelnou zpětnou vazbu, zkva-

litňujeme výuku jazyků, naší chloubou jsou školní poraden-
ská pracoviště, která dětem pomáhají překonávat překáž-
ky a  rozvíjet talent. Porubská koalice podporuje spoluprá-
ci mezi školami i  rozvoj alternativního školství, Waldorfský 
kampus a Montessori třída jsou toho důkazem. Chybí stabili-
ta na vládní úrovni, fi nanční jistota, že vybudované odborné 
pozice (školní psycholog, speciální pedagog, asistent a další) 
dokážeme udržet.

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.
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Evoluce proti Bibli? 
– Bible proti evoluci?
Nad tím se zamýšlí kniha 50 otázek 
a kdo ví, kolik odpovědí.
Srovnává a smiřuje vědu a víru. Je 
stejně vhodná pro věřící i nevěřící 
čtenáře. 350 stran, více než 300 čb 
fotografií.
Druhé vydání knihy s názvem 
100 otázek a bůhví (Bůh ví) kolik 
odpovědí je k dispozici 
i v elektronické podobě. 475 stran, 
450 barevných fotografií.
Bližší informace a objednávky: 
www.ksop.cz/50otazek.
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NABÍDKA PRÁCE
Firma Gluc PBS s.r.o. hledá pracovníky na pozice:

Kontaktní osoba:

Ing. Martin Gluč

tel.: 605 558 963

e-mail: martingluc@gmail.com

Ranní směny 6:00–14:30 od pondělí do pátku,
víkendy volné.

Požadujeme spolehlivost, pracovitost
a dochvilnost.

•  skladník (řidičský průkaz sk. B+E)

•  dělník ve výrobě

Nástup možný ihned.

V případě zájmu volejte nebo pište 
na uvedené kontakty.
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Vrabec polní
(Passer montanus)

 Vrabec je vnímán jako sym-
bol obyčejnosti, všednosti… Ne 
každý však ví, že v  České re-
publice hnízdí dva druhy vrab-
ců: vrabec domácí a  vrabec 
polní. Druhému z  uvedených 
druhů je věnován tento krátký 
příspěvek.

Vrabec polní je o málo men-
ší než jeho zmíněný příbuz-
ný. Temeno a týl má kaštanově 
hnědé. Na matně bílých tvářích 
má černou skvrnu, která je spo-
lehlivým rozpoznávacím zna-
kem, který jej odlišuje od vrab-
ce domácího. Bílé tváře oddě-
luje od hnědé čepičky černý 
proužek přes oko, černé je také 
hrdlo. Svrchu je hnědý s tmavý-
mi proužky, v křídlech má dva 
nevýrazné bílé proužky. Spodní 
strana těla je světle šedá.

Vyskytuje se téměř na ce-
lém území ČR s výjimkou nej-
vyšších poloh. Obývá otevře-
nou krajinu spíše nižších poloh 
s  alejemi, zahradami, hřbitovy 
a  lesy menších rozloh. Hnízdí 
také ve vesnicích a městech. 

Hnízdí v  dutinách stromů, 
v puklinách skal a zdí, ve štěrbi-

nách střech a nejrůznějších sta-
veb, ochotně přijímá i  hnízd-
ní budky. Vzácně si staví hnízdo 
v korunách stromů. Hnízdí až tři-
krát ročně. Do hnízda vystlaného 
zejména jemnými bylinami, pe-
řím apod. snáší nejčastěji 4–6 bí-
lých hustě kropenatých vajíček. 
Mláďata opouštějí hnízdo po při-
bližně 15 dnech a po dalších asi 
12 dnech dosahují samostatnosti.

S vrabcem polním se může-
me setkat také v Porubě. Loni 
hnízdil např. na ulici Jana Ziky. 

Byl pozorován rovněž na ulicích 
Budovatelská a Španielova.

Vrabec polní patří v naší kra-
jině k  mírně ubývajícím dru-
hům. Jeho populaci je možno 
podpořit vyvěšováním nejběž-
nějšího typu budek, tzv. sýkor-
níků, a  zimním přikrmováním. 
Vrabcům polním, stejně jako 
dalším druhům vyskytujícím se 
v  zemědělské krajině, by pro-
spěla rozmanitá mozaikovitá 
polní krajina s mezemi, alejemi 
a remízky. (emo)

PŘEDSTAVUJEME 

 Autor článku je jednatelem Slezské ornitolo-
gické společnosti, pobočky České společnosti 
ornitologické. Hlavní náplní činnosti této organi-
zace je výzkum a ochrana ptáků na území Mo-
ravskoslezského kraje a  okresu Vsetín. Společ-
nost sdružuje jak odborníky, tak zájemce o avifaunu a ochranu 
přírody z řad laické veřejnosti. Více informací na SOS-CSO.cz 
nebo facebook.com/slezskaornitologickaspolecnost.
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Vědcům pomáháme vyvíjet nanonátěr
Městský obvod Poruba 
spolupracuje s Technickou 
univerzitou v Liberci 
(TUL) na aplikovaném 
výzkumu antibakteriálního 
nanonátěru. Ten chceme 
využívat ve veřejném 
prostoru, abychom 
občanům zajistili bezpečné 
a hygienické prostředí. 
Nanonátěr zároveň vylepší 
vlastnosti některých 
materiálů, ze kterých 
se vyrábí mnoho prvků 
ve veřejném prostoru, 
a umožní tak jejich 
snadnější údržbu.

 Pandemie koronaviru umoc-
nila potřebu dezinfekce vět-
ších ploch a  povrchů ve ško-
lách a  školkách, v  sociálních 
a ve zdravotnických zařízeních, 
na úřadech nebo u  městského 
mobiliáře. Ve všech pádech se 
v této souvislosti začaly skloňo-
vat nanotechnologie.

„Již před pandemií jsme se 
velmi intenzivně zajímali o nej-
novější trendy v  této oblasti, 
abychom občanům zajistili bez-
pečné prostředí. Zjistili jsme, že 
prostředky, které už existují, ob-
sahují oxid titaničitý, což je látka, 
která je už v některých zemích 
zakázaná. Aplikaci těchto nástři-

ků nebyli nakloněni ani hygienici, 
a navíc by bylo třeba takto ošet-
řené povrchy ještě dále dezinfi -
kovat,“ uvedl místostarosta Mi-
roslav Otisk. Proto jsme oslovi-
li vědce z  Technické univerzity 
v Liberci, kteří mají v oblasti na-
notechnologií mnoho paten-
tů. A obrátili se na ně v pravou 
chvíli: jeden z týmů vyvíjí mate-
riál postavený na bezpečných 
látkách. Jak vysvětlila vedoucí 
tohoto výzkumného týmu z Fa-
kulty přírodovědně-humanitní 
a pedagogické TUL Irena Šlam-
borová, nátěr omezuje množe-
ní mikroorganismů při kontaktu 
s nimi. Působí pouze kontaktně 
a prakticky nic se z něho neuvol-
ňuje. To je velmi důležité k ome-
zení kontaminace životního pro-
středí cizími látkami. 

Liberečtí vědci původně hyb-
ridní polymer připravovali pro 
použití ve zdravotnictví, kde 
měl omezovat šíření odolných 
bakterií, ale při testování zjisti-
li, že působí i na další druhy mi-
kroorganismů, plísně a  později 
i na viry. Tento hybridní polymer 
lze přidat do materiálu, kterým 
se upravují povrchy, například 
laku, jímž se budou natírat lavič-
ky nebo hrací prvky na dětských 
hřištích. „Naprostá většina ko-
merčně dostupných přípravků 

na dezinfekci povrchů je založe-
na na okamžitém působení agre-
sivních chemických látek likvidu-
jících mikroorganismy jejich pří-
mým narušením. Jejich působení 
na ošetřovaný povrch je sice vět-
šinou velmi rychlé, ale pouze ná-
razové a po opláchnutí přestane 
efekt působit. Účinnost hybrid-
ního polymeru, který pomáhá-
me testovat, je dlouhodobá, což 
je výhodné právě u  předmětů 
umístěných ve veřejném prosto-
ru,“ upřesnil místostarosta.

Jak sdělil další člen vývo-
jového týmu Petr Exnar, účin-
nost látky ve formě nanovrst-
vy na textilu byla potvrzena i po 
50 pracích cyklech a na nádobí 
po 1000 mycích cyklech v myč-
ce. Lze proto předpokládat, že 
v  podobě přídavku do nátěro-
vé hmoty bude účinná až do její 
degradace.

V  Porubě budeme Liberec-
kým nanonátěr, který vyvíjejí, tes-
tovat. „Prozatím jsme vlastnosti 
našich materiálů testovali v labo-
ratorních podmínkách. Obvyk-
le spolupracujeme na vývoji s fi r-
mami, které potřebují vylepšit 
vlastnosti svých výrobků. Spo-
lupráce v této oblasti s městem 
neřkuli s  městským obvodem 
je i pro nás něco zcela nového,“ 
uzavřela Irena Šlamborová. (jan)

Dopravní omezení 
i za hranicemi Poruby

 od 1. července bude uzavře-
na křižovatka ulic Osvobození 
a Mešnické ve Vřesině a průjezd 
obcí do Krásného Pole. V  září 
a  říjnu bude kvůli opravám na 
ulici Osvobození jezdit místo 
tramvají náhradní doprava.

 oprava Opavské ulice – mos-
tu přes Odru v úseku mezi vo-
dárnou a Svinovskými mosty. In-
vestor je Moravskoslezský kraj. 
Budou zachovány dva jízdní 
pruhy, ale nastanou jistá omeze-
ní. „Tady se snažíme, aby opra-
va nezačala 1. 7., jak bylo v plánu, 
ale později – aby doba soubě-
hu této opravy a uzavírky kvůli 
stavbě kruhového objezdu v uli-
ci Nad Porubkou byla co nej-
kratší. Investor nám vyšel vstříc 
a posunul ji o dva týdny,“ infor-
moval vedoucí odboru dopravy 
a údržby komunikací ÚMOb Po-
ruba Roman Karkoška. (red)

Nový život starým 
věcem

 Reuse centrum, tedy cent-
rum pro opětovné využití věcí, 
je znovu otevřeno v areálu OZO 
Ostrava v Přívoze na Slovenské 
ulici. Jde o prodejní sklad sta-
rého nábytku a předmětů z do-
mácností. Prodávány jsou buď 
tak, jak je lidé věnovali, nebo po 
drobné opravě. (red)
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Vykažte plasty ze svého života. Není to těžké
V tomto díle seriálu 
o udržitelném rozvoji 
nabízíme další možnost, 
jak přispět svou troškou 
k zachování životního 
prostředí. A opět to 
není nic náročného.

 V roce 2008 přišla Bea John-
sonová, americká spisovatel-
ka francouzského původu, jako 
první s plánem přeměnit chod 
své kalifornské domácnosti na 
bezodpadový. Její nápad zau-
jal – a vznikl z toho nový životní 
styl, kterému se říká zero was-
te (nulový odpad). Tento život-
ní styl podporuje opětovné vy-
užívání všech zdrojů bez tvor-
by odpadů, jejich skládkování 
nebo spalování. Tato fi lozofi e 
říká, že všechny zdroje by měly 
být využívány opětovně – stej-
ně jako v přírodě.

Bea Johnsonová v  knize 
Domácnost bez odpadu uvá-
dí pravidlo 5R – pět kroků, ji-
miž by se měla řídit domác-
nost, která chce výrazně snížit 
své odpady, a tedy také nega-
tivní vliv na Zemi: 

1.  refuse – zamítnout (co 
nepotřebujeme),

2.  reduce – zredukovat (co 
potřebujeme a  nemůže-
me zamítnout),

3.  reuse – zužitkovat (co 
spotřebováváme a  ne-
můžeme zamítnout nebo 
zredukovat),

4.  recycle – zrecyklovat (co 
nemůžeme zamítnout, 
zredukovat, nebo zužit-
kovat),

5.  rot – zkompostovat (zby-
tek).

Nejen Bea, ale stále více 
lidí se dnes zamýšlí nad tím, 
jak minimalizovat svou stopu, 
kterou na světě zanecháváme. 

Velkým tématem trvale udrži-
telného chování se stává ome-
zení plastového odpadu. A jed-
nou z cest k němu se stalo bez-
obalové nakupování.

Principem je, že nakupujete 
některé potraviny (nebo droge-
rii) do nádob, které si na ně při-
nesete (vlastně přinášíte opako-
vaně) – aby se minimalizovalo 
množství obalového materiálu, 
jež se při prodeji potravin bude 
muset použít. Protože nejde 
jen o sáček, ve kterém si koupí-
te třeba rýži, ale i karton a igelit 
(fólii), ve kterých přichází zboží 
do skladu prodejny. 

První bezobalový ob-
chod byl v centru Ostravy, ale 
už druhým rokem ho máme 
i v Porubě – na Alšově náměstí. 
V prodejně Biokošíky měla její 
spolumajitelka Martina Luka-
sová možnost sledovat, které 
potraviny se prodávají nejvíce. 
Když se naskytla možnost roz-
šířit prodejní prostory, rozhodli 
se v patře objektu zřídit právě 
prodejnu potravin a  drogerie 
také bez obalu. V  Biokošících 

sledují trendy a dají na dopo-
ručení svých zákazníků na roz-
šíření nabídky. 

Víte, že…
… například opakovaným 
naplněním litrové lahve 

na čisticí prostředky 
ušetříte 60 g plastu?

„Proč? Plastů je spousta. 
Takhle rýže nebo čočka přijdou 
v  pětadvacetikilových pytlích, 
z  nichž některé si dodavatelé 
berou zpět pro opětovné pl-
nění. Protože bezobalovému 
trendu se přizpůsobují i velko-
obchodníci a stále rozšiřují na-
bídku produktů,“ říká Martina 
Lukasová. „Ano, tento způsob 
prodeje je pracnější pro per-
sonál, obtížnější je doplňová-
ní zásobníků – pytle jsou velké 
a těžké. Je náročnější i na ob-
sluhu. Ale zase je prostor na 
komunikaci se zákazníky, což 
je pro nás důležité. Určitě to za 
to stojí,“ doplňuje a dodává, že 
je pro ni ideálem stav, že si zá-
kazník přinese vlastní nádoby 
(ale ani to není nutné, nabíze-
jí zde i zálohované obaly nebo 
obaly, které nabídli pro druhé 
sami zákazníci), dá si na terase 
kávu a mezitím mu prodavačky 
nákup nachystají.

A co že si můžete takto bez 
obalu nakoupit? Rýži, luštěni-
ny, nejrůznější obilniny, mou-
ku, kypřicí prášek, různé druhy 
cukru, těstoviny, oříšky a man-
dle, mrazem sušené ovoce, olej, 
ocet, sójovou omáčku, sušenky 

nebo čokoládu. A pak drogerii 
– prací prášek i gel, aviváž, jar, 
šampon a  kondicionér, sodu, 
ocet na čištění nebo kost-
ky mýdla. A  nejrůznější oba-
ly na opakované použití (kap-
sy na chleba nebo voskované 
kapsičky a ubrousky na svači-
ny), plátěné čí síťované pytlí-
ky i  nákupní tašky. V  Biokoší-
cích zákazníci igelitový sáček 
nedostanou, maximálně papí-
rový. Jogurty a tvarohy nejsou 
v  plastových kelímcích, jedi-
ně ve skle, které se pak může 
v domácnosti dále využít.

Výhodou bezobalového na-
kupování je, že si dané potravi-
ny nemusíte koupit třeba celý 
kilogram, ale jen tolik, kolik 
opravdu spotřebujete. A stejně 
tak je to s drogerií: rádi střídáte 
vůně? Koupíte si jen decilitr avi-
váže a příště vyzkoušíte další…

Dalším benefi tem spojeným 
s bezodpadovým hnutím je, že 
se přednostně využívá produk-
ce lokálních výrobců. V přípa-
dě Biokošíků se pak na sorti-
mentu projevil i druhotný efekt 
loňské pop-up expozice Sdílko: 
právě tam se děvčata z Bioko-
šíků setkala s výrobci mrazem 
sušeného ovoce a  šikovný-
mi švadlenkami z Green Smile, 
která šijí opakovaně používa-
telné obaly, například na chle-
ba nebo svačiny.

Aktuálně v Biokošících zjiš-
ťují, jestli by zákazníci měli zá-
jem třeba také o tvaroh a jogu-
rty na váhu. Protože rozléva-
né kozí mléko se stalo trhákem 
a chodí si pro ně i starší ročníky 
(neboť jim prý připomíná dět-
ství), mohl by se ujmout rovněž 
tento sortiment a ušetřit další 
nálož plastů. 

A existují i bezobalové e-sho-
py. U sypkých potravin (a dro-
gerie) se vám spolu s požado-
vaným množstvím zboží přidá 
do košíku adekvátní obal. Obaly 
jsou zálohované a vratné.

Bezobalový prodej výrobků 
značky Yellow & Blue zaved-
li i v některých prodejnách dm 
drogerie. Jen je třeba si při prv-
ním nákupu pořídit čipovaný 
obal, který pak lze znovu pou-
žívat. (jan)

Zdroje: cs.wikipedia.org
bezobalu.org

Bezobalové nakupování v prodejně Biokošíky

Bezobalové obchody
Koncept bezobalových obchodů se snaží být v souladu se zása-
dami Života bez odpadů (Zero-waste life), jehož fi lozofi í je mimo 
jiné předcházení vzniku odpadů a společným cílem je udržitel-
ný způsob života šetrný k přírodě a životnímu prostředí. Jelikož 
je nulový odpad spíše ideálním cílem, je vizí prodejen redukce 
a opětované používání či recyklace materiálů používaných k ba-
lení a uskladnění výrobků.
Potraviny v  Bezobalových obchodech jsou uskladněny v  nádo-
bách velkého objemu, ze kterých si zákazník nabírá požadované 
množství do vlastních nádob. Naplněné nádoby se nakonec zváží, 
přičemž je z váhy odečtena váha samotné nádoby.
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Letošní léto bude opět nabité kulturními 
a společenskými událostmi
Svět se pomalu vrací do 
starých kolejí, což znovu 
umožňuje pořádat pro 
Porubany nejrůznější 
kulturní a společenské 
akce. Co to bude? To 
prozradil vedoucí odboru 
kultury a prezentace 
Úřadu městského obvodu 
Poruba Jan Rodek.

Na co se můžeme v červenci 
těšit?
I  v  tomto roce jsme připravi-
li akci Letní umělecká scéna 
v Porubě. Také letos bude roz-
dělena na dvě části – v  prv-
ní se budou konat takzva-
ná pop-up vystoupení. Jejich 
principem je, že se na určitém 
frekventovaném místě objeví 
muzikanti a začnou hrát. Lidé 
se vždy na poslední chvíli do-
zvědí, kdy a kde to bude. Tak-
že prozradím pouze to, že se 
performance uskuteční 13., 15. 
a 16. července. Od následující-
ho týdne se budou konat dal-
ší vystoupení, o kterých už ale 
dáme vědět předem.

Kdo letos do Poruby přijede?
Na Alšově náměstí se předsta-
ví 20. července od 19 hodin 
Dobré ráno blues band. O ne-
celý týden později, 26. čer-
vence, se potkáme na Zámku 
Poruba při stand-up comedy 
show Děláme to ve třech. Slo-
venský komik Roman Pomaj-
bo přijede se svou one man 
show Táta v  úterý 3. srpna. 
Také se bude konat na Zámku 
Poruba. Druhou část uzavře 
10. srpna koncert smyčcového 
tria Infl agranti s doprovodnou 
skupinou. Začne v 19 hodin na 
Alšově náměstí.

Projekt Letní umělecká scé-
na v Porubě 2021 můžeme rea-
lizovat díky fi nanční podpoře 
statutárního města Ostravy.

Bude se pokračovat v  sérii 
osvětových vycházek?
Předloni se lidem velmi líbila 
vycházka s  publicistou Mar-
tinem Jirouškem Poruba ve 
fi lmu. Tu jsme připravili i  na 
letošní léto – bude 21.  čer-
vence. Protože je kapaci-

ta omezená, je třeba se na ni 
předem přihlásit na e-mailu 
Lcholevova@moporuba.cz do 
19. července. Druhá vycházka 
na téma Zvířata ve městě se 
uskuteční 11. srpna a vydáme 
se na ni s průvodcem Otaka-

rem Závalským. Další budou 
na podzim – cyklovyjížďka 
Porubou na kole a  oblíbená 
Procházka s  arboristou. Sérii 
zakončí Procházka sorelou.

Co připravujete pro starší Po-
rubany?
Například 4. srpna se s  námi 
mohou vydat na výlet na Pus-
tevny, kde máme v  plánu na-
vštívit Stezku Valaška. Kdo 
bude chtít, může vyrazit i  na 
procházku z  Pusteven k  soše 
Radegasta. Výlet je určen ak-
tivním lidem nad 65 let. Bude 
stát sto korun a v ceně je do-
prava autobusem z Poruby na 
Pustevny a zpět a vstupné na 

Stezku Valaška. Prodej vstupe-
nek začne 12. července v infor-
mačním centru na Hlavní třídě.

Chystáme se také obnovit 
slavnostní setkávání s  jubilan-
ty. Lidem, jichž se budou týkat, 
zašleme včas pozvánku.

V  září pak začne v  centru 
volného času na Vietnamské 
ulici kondiční kurz Fit senior. 

Budeme hostit nějaké další 
kulturní akce?
Především mezinárodní festi-
val nového cirkusu a  pouliční-
ho divadla Cirkulum, který se 
bude konat od 6. do 8. srpna. 
Organizátoři opět slibují špičku 
novocirkusového umění – Po-
rubané si z  minulých ročníků 
možná pamatují Agro de clow-
na nebo Rufi na s  divadélkem 
na břiše. Dále vystoupí napří-
klad Dan Marques, Hugo Miró, 
ostravské duo KoKo a Lulu se 
svou show Cvičme v rytme. Vě-

řím, že velký úspěch bude mít 
rovněž barmansko-žonglérská 
show umělce, který si říká Man-
tega. (Více informací zájemci 
najdou na www.cirkulum.cz.)

Letos bychom neměli přijít 
ani o mezinárodní festival Fol-
klor bez hranic. Bude 19. srp-
na. Po 16. hodině se soubory 
z  různých koutů světa vydají 
průvodem Porubou, od 16.30 
hodin bude tradičně program 
na prostranství u  kruhového 
objezdu na Hlavní třídě.

Budou letos také sousedské 
slavnosti Zažít Porubu jinak?
Doufáme, že epidemická si-
tuace dovolí, aby se moh-
ly konat. Plánujeme je na 
25. září. Mají mít jinou podo-
bu než předchozí roky: chce-
me je spojit se Dnem parku 
v Zámeckém parku a s dnem 
otevřených dveří na radnici. 
Program by měl být přebo-
hatý, bude se na něm podí-
let a představovat se řada or-
ganizací a  institucí, postupně 
s ním budeme občany sezna-
movat.

A co Pouť babího léta?
O  tu přece nemůžeme Poru-
bany připravit! Je naplánována 
na víkend 4. a 5. září. Kolotoče 
budou na prostranství u Fran-
couzské ulice najíždět už od 
středy 1. září.

Pouť bude součástí projek-
tu Společná CZ-PL organizace 
kulturních aktivit dvou největ-
ších měst Euroregionu Silesia. 

Nesmíme zapomenout na 
událost sezony, kterou bude 
otevření zrekonstruovaného 
Domu kultury Poklad.
Nabídka akcí v  Pokladu vý-
znamně rozšíří možnosti kul-
turního vyžití v Porubě. V pro-
gramu na následujících strán-
kách zájemci najdou například 
termíny promítání v Amfi  nebo 
nabídku divadelních předsta-
vení, která se tam budou kon-
cem srpna konat. Jednoznač-
ným tahákem jistě budou dva 
koncerty Jaromíra Nohavi-
ci, které jsou naplánovány na 
29. a 30. července. (jan)

Smyčcové trio Infl agranti s doprovodnou skupinou vystoupí 10. srpna 
na Alšově náměstí.  Foto: archiv kapely

„O  procházky v  minulých letech měli lidé zájem, a  proto 
v nich chceme pokračovat. Některé představí víceméně uta-
jenou stránku Poruby. Je opravdu zajímavé zjistit, v jakých fi l-
mech se Poruba ukázala, a  lidi určitě překvapí, jaká zvířata 
tady společně s námi žijí. Další pak reagují na časté dotazy 
občanů. V Porubě jde především o stromy, které jsou naší ob-
rovskou devizou. A z úst nejpovolanějších se návštěvníci do-
zvědí, jak se o městskou zeleň starat, kdy se musí kácet, kdy 
ne a jak by se zeleň měla přirozeně obnovovat,“ uvedla sta-
rostka Lucie Baránková Vilamová.
Projekt je fi nancován z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje.
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Lidé se budou moci vydat na prohlídku Pokladu s průvodci
 Letošní prázdniny budou 

nejen pro Porubany výjimeč-
né. Po devíti letech se Ostra-
va dočká znovuotevření Domu 
kultury Poklad a s ním i návra-
tu oblíbených kulturních akcí 
a  pořadů včetně zajímavých 
novinek. Kvůli nepříznivým kli-
matickým podmínkám v jarním 
období se zpozdily venkovní 
práce, které dospěly do fi nále. 
Termín slavnostního otevření 
bude uveřejněn na webových 
stránkách a  facebooku Pokla-
du. Již nyní vám však prozradí-
me, co se v domě kultury a na 
Letní scéně Amfi  bude dít.

Návštěvníky čeká cyklus 
dnů otevřených dveří, kdy je 

tým zaměstnanců společnos-
ti Akord & Poklad kulturním 
domem provede. Představí 
nejen jednotlivé vnitřní pro-
story včetně zákulisí, ale také 
budoucí kulturní využití. Sou-
částí prohlídky bude výsta-
va fotografi í dokumentujících 
průběh stavby. 

Novinkou bude například 
moderní minikino či přátelské 
místo pro starší generaci s ná-
zvem SeniorInfo. Nový Hudeb-
ní klub poslouží jako scéna pro 
mladé začínající umělce či ar-
tově laděné produkce. Do di-
vadelního sálu se již těší i mi-
moostravští herci a  zpěváci, 
na Malé scéně budou probíhat zajímavé workshopy či diskuz-

ní fórum s názvem InspiroHub. 
Ve společenském sále se bu-
dou tanci učit studenti i  do-
spělí a přestěhují se sem také 
jednání porubského zastupi-
telstva. Terasa před restaurací 
nabídne k  dobré kávě domá-
cí sladké dobroty, za budovou 
se v letní zahradě bude grilo-
vat. To je jen malá ochutnávka 
toho, čím bude Poklad již brzy 
naplno žít.

Letní scéna Amfi  opět oží-
vá skutečně bohatým progra-
mem. Loňská úspěšná Velká 
žranice jistě i letos přiláká mi-
lovníky dobrého jídla, pití a zá-
bavy. V  Amfi  v  průběhu léta 
zazní hudba kapel Olympic 

či Queenie, pobaví Partička 
na vzduchu, netradiční forma 
poezie v podobě Slam poetry 
Exhibition. Diváky potěší rov-
něž veselé komedie, jako je di-
vadelní hra Velké lásky v ma-
lém hotelu s Lukášem Vaculí-
kem či úspěšná Cavewoman.

Pokladu si mohou o prázd-
ninách užít i  děti, pro kte-
ré je připraven příměstský tá-
bor s  tématem indiánské-
ho léta. Celý program je stále 
doplňován a  aktualizován na 
www.dkpoklad.cz, facebooku 
a  instagramu #dkpoklad. Po-
kud návštěvníci chtějí „být 
v obraze“, mohou se na webu 
www.dkpoklad.cz přihlásit 
a odebírat novinky. (tez)

Také Jaromír Nohavica je Pokladem nadšen
 Velkým příznivcem a  pa-

triotem Poruby je Jarek No-
havica. Také letos připravuje 
v  „amfíku“ své koncerty, bez 
kterých si už léto v  Porubě 
mnozí ani neumějí představit. 
Jarek Nohavica si rekonstruo-
vaný Poklad už prohlédl a ne-
skrýval nadšení.

Jaké jsou vaše první myšlenky, 
když se řekne porubský dům 
kultury, dnes Poklad? 
Porubský kulturák, to je pro 
mne koncert Karla Kryla na jaře 
1969 v  letňáku za kulturákem, 
nedělní Čaje o páté s kapelou 
Majestic, pro které jsem psal na 
počátku 70. let texty, fi nále Ar-
mádní soutěže umělecké tvoři-
vosti v roce 1977, kde jsem jako 

vojín se svou kapelou vystu-
poval, Folkový kolotoč v  roce 
1982, kde jsem měl své první 

vystoupení, a pak několik krás-
ných koncertů, které jsem tady 
odehrál.

Jaký je váš nejemotivnější zá-
žitek spojený s  tímto prosto-
rem? 
Když před mým důležitým 
koncertem v  letním kině za 
kulturákem tři hodiny hustě pr-
šelo a já jsem v šatně poprosil, 
aby přestalo, vešel jsem na pó-
dium a ono přestalo. A už ani 
nekáplo.

Vaše první dojmy, když jste 
měl možnost nahlédnout do 
Pokladu, kde fi nišuje rekon-
strukce?
Nemám slov. Nadšen.

Těšíte se do Pokladu i jako ná-
vštěvník? Jaké akce by vás lá-
kaly? 
Těším. Na cokoli. (tez)S
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VSTUP DO MINIZOO ZDARMA! Dětský vstup do minizoo Skalka zdarma při předložení tohoto kupónu.
Předložte na pokladně. Platnost do 30. 09. 2021

UNIKÁTNÍ
ZÁBAVA

V OSTRAVĚ
32 atrakcí
minizoo

vodní svět
bludiště

virtuální realita

www.ocni-ostravaaokoli.cz
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Porubský kampus VŠB-TUO čeká další rozvoj
Kampus Vysoké školy báňské 
– Technické univerzity Ostrava 
(VŠB-TUO) je nedílnou součástí 
Poruby a patří k jednomu z největších 
ve střední Evropě. Kromě prostor 
pro výuku, tedy přednáškových 
sálů a laboratoří, nabízí i ubytování, 
stravování nebo kulturní a sportovní 
vyžití. Do budoucna bude kampus 
VŠB-TUO nabízet mnohem víc. 

 VŠB-TUO je výjimečná svou ucelenos-
tí, protože její velká část se nachází na jed-
nom místě, a to v kampusu Poruba. Roz-
sáhlý vysokoškolský areál se začal budo-
vat před více než půlstoletím a má rozlohu 
39,7 hektarů. A stále se rozrůstá. 

Na podzim tohoto roku, pokud to pro-
tiepidemická situace dovolí, otevře své 
dveře platforma nových technologií, tzv. 
CPIT TL3 (Centrum pokročilých inovač-
ních technologií, těžké laboratoře  3). Do 
roku 2027 v areálu ostravské techniky vy-
roste hned několik budov. Jednou z nejvi-
ditelnějších bude objekt Ekonomické fa-
kulty, která se do Poruby přesune z cent-
ra města. Vedení univerzity si od výstavby 
slibuje nejen větší propojení ekonomic-
kých a technických oborů, ale i efektivněj-
ší plánování výuky a  lepší využití celého 
areálu VŠB-TUO. Další novinkou na mapě 
kampusu je studentské náměstí, díky ně-
muž se kampus více otevře i  veřejnos-
ti. Chystá se také stavba Centra energe-
tických a  environmentálních technologií 

– explorer (CEETe), které se bude zaměřo-
vat na aplikovaný výzkum s rychlým trans-
ferem technologií moderní energetiky.

Kampus VŠB-TUO je vnímán jako uni-
verzitní město, veřejný prostor se studen-
ty a  zaměstnanci. Dlouhodobou vizí ve-
dení univerzity je postupně z něj vytvořit 
živou laboratoř, ve které budou využívá-
na data a  poznatky poskytované digitál-
ními a jinými IT technologiemi, což umož-

ní zefektivnění jejího provozu, akademic-
ký rozvoj i zvýšení kvality života studentů 
a zaměstnanců. 

Za posledních 20 let patří k nejvýznam-
nějším novým stavbám v  kampusu nová 
budova Fakulty elektrotechniky a  infor-
matiky, budova IT4Innovations národního 
superpočítačového centra nebo nová uni-
verzitní aula s Centrem informačních tech-
nologií. (bau)

Transplantované ženy přišly poděkovat lékařům za druhou šanci
 Přesně čtvrt století po úspěšné 

transplantaci jater přišly lékařům z Fakultní 
nemocnice Ostrava (FNO), kteří o ně tehdy 
pečovali, poděkovat dvě bývalé pacientky, 
dnes nerozlučné kamarádky Markéta a Da-
niela. Obě ženy žijí aktivním životem, sta-
rají se o vnoučata a do Fakultní nemocnice 
Ostrava jezdí čtyřikrát ročně na kontroly. 
Při té poslední se setkaly i s lékaři a sestra-
mi, kteří se o ně po transplantaci starali. 

Markéta měla 33 let, dvě malé děti, 
když se od lékařů dozvěděla, že její zdra-
votní problémy vyřeší jen transplantace 
jater. V  témže období slyšela stejný ver-
dikt i Daniela. Obě ženy měly štěstí, vhod-
ný dárce se našel velmi brzy. A  protože 
se v té době rozbíhal v ostravské fakultní 
nemocnici transplantační program, pod-
stoupily náročný výkon nedaleko svého 
bydliště. Paní Markéta 21. května 1996 a její 
dnes už blízká kamarádka Daniela o  tři 
týdny později. „Když před 25 lety proběh-
la transplantace těchto dvou pacientek, 
a zde nelze pominout jméno doktora Ru-

dolfa Michalského, který transplantoval, 
tak jsme si moc přáli, aby přežily alespoň 
pět let. Měly malé děti a my si uvědomo-
vali, že by je měly vychovat. O to je to teď 
pro nás všechny radostnější,“ řekl Martin 
Rydlo, lékař hepatologické ambulance In-
terní a  kardiologické kliniky FN Ostrava, 
který o obě ženy pečoval před transplan-
tací a stará se o ně i celých 25 let. 

„Utkvělo mi v paměti, že jednou se pan 
doktor objevil na oddělení pozdě večer 
a v obleku. Potom jsem se dozvěděla, že 
přijel rovnou z divadla, kde ho během La-
butího jezera napadlo, jaké léky by mohly 
na mou komplikaci zafungovat,“ zavzpo-
mínala Markéta a dodává, že není den, kdy 
by mu za jeho péči neděkovala. „Věříme 
mu naprosto ve všem, kdyby mi řekl, že 
mám denně stát na hlavě, tak to udělám,“ 
přidala se paní Daniela. 

Dojetí neskrývaly obě ženy ani při se-
tkání se staniční sestrou Ilonou Šaše-
cí a staničním lékařem jednotky intenziv-
ní péče Chirurgické kliniky FNO Jarosla-

vem Kretkem. Ten měl z krátkého setkání 
s  oběma bývalými pacientkami neskrý-
vanou radost. „Je krásné vidět, jak jste to 
všechno zvládly. Pro mě je odměna, že vi-
dím, jak se vám daří,“ reagoval na slova 
díků, kterými jej obě ženy zahrnuly.

Poděkování směřovaly obě ženy také 
k  lékařům Kliniky anesteziologie, resusci-
tace a intenzivní medicíny FNO Ivaně Vol-
fové a Janu Jahodovi, primáři kliniky. „Ni-
komu v rodině jsem neřekla, že musím na 
transplantaci. Měli jsme rodinnou oslavu, 
když u domu zastavila záchranka a z ní vy-
stoupil pan primář, který potom všem vy-
světlil, proč mě odveze s sebou do nemoc-
nice,“ připomněla další čtvrt století starou 
situaci paní Markéta. 

Kontrolní výsledky i  nyní u  obou žen 
dopadly dobře. A tak společně odcházely, 
do nemocničního bufetu na kávu, tak jako 
každého čtvrt roku, a nezapomněly zopa-
kovat vzkaz zdravotníkům fakultní nemoc-
nice: „Každý den děkujeme za to, že jste 
nám dali druhou šanci.“ (pep)
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Dotazník zjišťoval, jak se žije ve školách
V porubských školách 
zřizovaných obvodem se 
opět zjišťovalo tzv. klima 
školy. Cílem anonymního 
dobrovolného dotazníku 
připraveného porubskou 
radnicí bylo, aby měl 
každý, koho se vzdělávání 
bezprostředně týká, 
možnost vyjádřit, jak on 
sám vnímá kvalitu své školy.

 Školy tuto zpětnou vaz-
bu potřebují a  stojí o  ni. Do 
zjišťování se zapojilo více než 
5300 účastníků – učitelů, žáků, 
rodičů a odborných pracovníků. 
Je to o  třetinu více než v  loň-

ském pilotním ročníku, kterého 
se ještě nezúčastnila jedna ma-
teřská škola, dvě základní ani 
střední waldorfská škola, která 
tehdy měla jiného zřizovatele.

Jak lze vyčíst z  celkových 
výsledků, většina responden-
tů je se svou školou spokojena. 
„To je s ohledem na ,covidový 
ročník‘, který byl náročný pro 
nás pro všechny, dobrá zprá-
va. Svědčí jak o snaze škol této 
výzvě dostát, tak i o vstřícnos-
ti většiny rodičů, kteří museli 
spolupracovat se školou a za-
pojovat se do výuky svých dětí, 
z velké části distančně pojaté, 
mnohem více, než byli dosud 

zvyklí. Všem bych chtěl touto 
formou poděkovat,“ říká místo-
starosta Martin Tomášek. Pod-
statnou součástí dotazníku byl 
i otevřený prostor, který moh-
li respondenti využít pro svůj 
„vzkaz“ vedení školy, ať už po-
chvalný (kterých byla naprostá 
většina), nebo kritický.

Stejně jako loni, i  letos se 
v  dotazníku spokojenosti se 
školami objevily u  rodičů od-
povědi, že jsou s úrovní vzdě-
lávání spokojeni nebo spíše 
spokojeni v 80 % případů. Žáci 
vyjádřili spokojenost v  76 % 
odpovědí, tj. ve stejné míře jako 
loni, učitelé v 85 % (o procen-

to více než loni) a odborní pra-
covníci také v 85 % (loni 87 %). 

Tabulkami ani grafy práce se 
získanými daty nekončí. Ředi-
telky a ředitelé škol s nimi stej-
ně jako s jednotlivými „vzkazy“ 
budou dále pracovat a s přija-
tými opatřeními seznamovat 
pedagogický sbor, školskou 
radu, školní parlament, rodiče 
i zřizovatele tak, aby se důvěra 
v poskytnutou zpětnou vazbu 
upevňovala. „Tam, kde výsled-
ky ukázaly potřebu okamžité-
ho řešení, oslovujeme vedení 
školy a společně hledáme ces-
tu k  nápravě,“ dodává místo-
starosta Tomášek. (jan)

„Každý, kdo opravdu chce, může druhému pomoci,“ říká studentka
 Natálie Šrubařová z obchod-

ní akademie byla jednou z devě-
tadvaceti žákovských a student-
ských osobností z  porubských 
škol, které ocenili starostka Lu-
cie Baránková Vilamová a mís-
tostarosta Martin Tomášek.

V této výjimečné mládežnic-
ké společnosti se skvělé znám-
ky, píle a  cílevědomost be-
rou už jako samozřejmost, děti 
jsou ale mimořádné v  mnoha 
dalších ohledech: účastní se – 
a umísťují na předních příčkách 
– soutěží a olympiád, vrcholo-
vě sportují, tančí, zpívají, ma-
lují, věnují se literární tvorbě, 
pomáhají spolužákům, sáze-
jí stromy… nebo se věnují dob-
rovolnictví: čtou dětem či po-
máhají seniorům. A právě za to 
byla oceněna Natálie. „Ze za-

čátku pandemie mě ještě ne-
napadlo, že bych mohla něko-
mu nějak pomáhat. Ale když 
jsem jednou uviděla sousedku, 
jak se trápí s nákupy a dalšími 
věcmi, nabídla jsem jí pomoc,“ 
zavzpomínala. Natálie Šrubařo-

vá letos odmaturovala. Ředitel-
ka školy ji oceňuje „za příklad-
ný občanský přístup“. „Chodila 
jsem starším lidem pro náku-
py, a když bylo třeba, šla s nimi 
i k lékaři. Nikoho, kdo potřebuje 
pomoc, jsem nehledala, prostě 

se to naskytlo,“ řekla studentka 
a dodala: „Myslím si, že každý, 
kdo opravdu chce, může dru-
hému pomoci, ať už je to drob-
nost, nebo větší podpora. Nej-
větší odměnou mi bylo, když 
byli ti druzí spokojení.“ (jan)

LETOS SAMÉ ŽENY | Starostka Lucie Baránková Vilamová a místo-
starosta Martin Tomášek poděkovali a předali v Komunitním centru 
Všichni spolu ocenění patnácti porubským kantorkám. 
Za inovativní a tvůrčí přístup k výchově a vzdělávání byly městským 
obvodem Poruba letos oceněny Šárka Vojtíšková, mateřská škola 
(MŠ) Sokolovská, Eva Durníková, MŠ O. Synka, Julie Szalayová, MŠ 
V. Makovského, Petra Řehová a Edita Janečková, základní škola (ZŠ) 
Porubská 832 (obě na snímku vpravo), Beata Krejzová, Waldorfská 
základní škola a střední škola, Eva Pospíchalová, ZŠ Bulharská 1532, 
Veronika Sztefková, ZŠ Ukrajinská, Renáta Drozdková, ZŠ J. Šoupa-
la, a Jolana Latochová, ZŠ I. Sekaniny.
Statutární město Ostrava ocenilo v kategorii Pedagogická osobnost 
Miroslavu Bukovskou, ředitelku ZŠ I. Sekaniny, a Janu Slabou, učitelku 
MŠ J. Šoupala. Ocenění v kategorii za dlouholetou pedagogickou čin-
nost získaly Jindřiška Vavrečková, ředitelka MŠ J. Šoupala, Jana Dene-
rová, učitelka MŠ Dvorní, a Marcela Adámková, učitelka a výchovná 
poradkyně pro 1. stupeň ze ZŠ Porubská 832. Foto: Jiří Birke
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Městský obvod podporuje neziskové organizace
 Městský obvod Poruba kaž-

doročně poskytuje ze svého roz-
počtu účelové dotace na pod-
poru činnosti sdružení a spolků 
působících v  oblastech kultu-
ra, ochrana životního prostředí, 
sociální a zdravotní péče, sport 
a volnočasové aktivity, vzdělává-
ní a ostatní. Dnes vám představí-
me dalšího z příjemců dotace.

Spolek Místo pro děti
Spolek (dříve občanské sdru-
žení) byl založen 1.  září 1998 

při mateřské škole na ulici 
Čs. exilu. Jeho cílem je podpo-
řit a  rozvíjet funkce mateřské 
školy, získávat na to prostřed-
ky a pomáhat při realizaci pro-
jektu Zdravá mateřská škola.

Spolek chce podporovat 
děti se speciálními vzděláva-
cími potřebami, jejich rodiny, 
rozšiřovat možnosti jejich inte-
grace. Pomoc směřuje přede-
vším rodinám a dětem s poru-
chou autistického spektra. Kro-
mě toho se snaží podporovat 

děti ze sociálně slabých rodin 
a  rozvíjet možnosti trávení je-
jich volného času. 

Dalšími činnostmi členů spol-
ku jsou vzdělávání dětí, dospě-
lých nebo přednášková činnost. 
Co se aktivit týká, spolek Mís-
to pro děti nabízí například te-
rapeutický klub Klokánek. Nápl-
ní činnosti klubu jsou skupinové 
nácviky sociálně komunikač-
ních dovedností u dětí. Během 
odpoledních aktivit se pedago-
gové snaží rozvíjet talent a na-

dání dětí. Nabízí aktivity pro ne-
spavce, děti 5–7leté, kroužky 
Kuchtík, Badatel, Arteterapie, 
Deskové hry a Keramika. 

Klub nadaných dětí, další 
aktivita, kterou spolek podpo-
ruje, rozvíjí rozumový potenciál 
dětí do sedmi let. 

Městský obvod podpo-
řil v  roce 2021 dva projek-
ty: Komplexní péče o  rodinu 
a  dítě s  handicapem a  Envi-
ronmentální a  polytechnický 
rozvoj v MŠ. (red)

VÝLET PRO SENIORY | Zaměstnanci odboru sociálního ÚMOb Poru-
ba připravili pro členy čtyř porubských klubů seniorů výlet do Opavy. 
Senioři vyrazili v ranních hodinách vlakem ze Svinova. Po příjezdu do 
Opavy je čekala krátká procházka na Horní náměstí, kde začala pláno-
vaná komentovaná prohlídka historické části města. S průvodcem se 
senioři vydali po památkách z období gotiky, baroka či novorenesance, 
navštívili parky a historická zákoutí. Někteří s nostalgií zavzpomínali 
na mladá léta, která v Opavě trávili, a svými historkami výlet obohatili.
 Text a foto: Pavlína Navrátilová

S HOLEMI NA HRAD | Epidemická situace dovolila odboru kultury a pre-
zentace ÚMOb Poruba uspořádat první letošní výlet pro seniory. Spo-
lečně s lektorkou nordic walkingu vyrazilo šestnáct dam na Hukvaldy. Po 
celou dobu si zkoušely správnou chůzi s holemi a oborou kolem sochy 
lišky Bystroušky dorazily až nahoru na hrad. Foto: archiv ÚMOb Poruba

ZASE SPOLU | Zábava s kvízy, kreativní dílny, paměťové hrátky – to 
jsou aktivity sociálního odboru ÚMOb Poruba, při kterých se v uply-
nulých dnech mohli opět společně scházet, a  zpříjemňovat si tak 
odpoledne, obyvatelé domů s  pečovatelskou službou (DPS) Astra 
a Průběžná. První setkání po rozvolnění epidemických opatření v DPS 
Průběžná navíc seniorům zpříjemnilo překvapení v podobě krásných 
dárků, které pro ně připravili žáci základní školy I. Sekaniny. Jejich 
vlastnoručně vyrobené dárečky si také vystavili, aby jim pohled na 
dětská dílka přinášel radost. Text a foto: Jana Poláčková
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2
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P idej se k námP idej se k nám

POJĎ HRÁT

BASKET

V PORUBĚ !!!

BK START OSTRAVA HLEDÁ NOVÉ BASKEŤAČKY. 

TAK NESEĎ DOMA A POJĎ SE HÝBAT S NÁMI.

Rádi přivítáme mezi sebe další děvčata ročník 

narození 2009 a mladší. 

Trénujeme na ZŠ Spartakovců a ZŠ Sekaniny.

KONTAKT:

LUCIE SKÁCELOVÁ   736 200 818   KAMILA NYKLOVÁ   724 473 815

startostrava@seznam.cz        Více o nás na www.bkstartostrava.cz a na FB a INSTAGRAMU.

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

Mgr. Tomáš Zmija
T: 777 802 453

Koupím byt v Ostravě
Chatu Beskydy/Jeseníky

KOUPÍME

Byt 1+1, 2+1, 3+1
záloha p edem, vypla me exekuce,
stav nerozhoduje, korektní jednání

Tel/SMS: 606 257 357

UZÁVĚRKA INZERCE DO ZÁŘIJOVÉHO 
VYDÁNÍ JE 20.SRPNA 2021

Iveta Šavelová
mobil: 724 274 181 • iveta.savelova@ceskydomov.cz
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Házenkářky mají bronz
 I v letošní sezoně získaly há-

zenkářky Poruby cenný kov. 
V  česko-slovenské interlize to 
sice nevyšlo, ale chuť si hráčky 
spravily v české soutěži. I když 
nejdříve podlehly Mostu, v sérii 
s Olomoucí dokázaly vybojovat 
bronz.

Arrows hostí špičku
 Loni to neklaplo, letos už ano. 

Porubský Arrows Park bude hos-
tit nejvyšší baseballovou evrop-
skou pohárovou soutěž European 
Cup. Ve dnech 13. až 17. červen-
ce se v Ostravě představí špičko-
vá mužstva z Nizozemska, Itálie, 
Německa a Francie. České barvy 
bude hájit Arrows Ostrava a  ve 
skupině se utká s  Amsteroda-
mem, Parmou a Bonnem.

Steelers budou hrát
 Nejvyšší soutěž amerického 

fotbalu se nakonec uskuteční 
a družstvo Ostrava Steelers ne-
bude chybět. První liga se ode-
hraje jen v pěti týmech a Ocelá-
ři se poprvé představí na domá-
cí půdě 11. července, kdy vyzvou 
tradičního rivala Prague Lions. 
I  letos bude za tým nastupovat 
americký quarterback. Steelers 
získali Quevina Reddinga.

Hokejisté posilují
 HC RT Torax Poruba chce 

i v příští sezoně patřit ke špič-
ce Chance ligy. Tým, který osla-
ví devadesát let existence, po-
vedou legendární hokejisté Jiří 
Šejba s  Davidem Moravcem. 
A představí se v něm řada za-
jímavých tváří. Třeba zkušený 
Vojtěch Polák, Tomáš Guman, 
Kanaďan Samuel Bitten či nej-
produktivnější obránce minulé 
sezony 1. ligy Jakub Husa.

Poruba!!! Open bude 
letos už poosmé

 Areál hřišť u základní školy na 
Ukrajinské ulici přivítá již poos-
mé turnaj v nohejbale trojic Po-
ruba!!! Open. Bude to v sobotu 
3. července. Turnaj nabídne jak 
elitní nohejbal v kategorii Open, 
tak klání ryze rekreačních hráčů 
úrovně hobby.  Slavnostní zahá-
jení bude v 8.55 hodin, první zá-
pasy začnou po 9. hodině, kolem 
14. hodiny začnou zápasy play-
-off , boje o medaile organizátoři 
očekávají kolem 17. hodiny. (mot)

Ranařka, která si zahrála i v Texasu
Po devíti letech se ostravský 
ženský softbal vrátil mezi 
elitu. Hráčky Arrows by se 
v extralize chtěly umístit 
kolem čtvrtého místa 
a vedle dvou exotických 
Japonek Mariko Goto 
a Kyo Morita jim k tomu má 
pomoci i odchovankyně 
klubu Barbora Saviola, která 
minulé dvě sezony hrála 
za Howard College Hawks 
v Texasu. A velmi úspěšně.

 Snem většiny hráčů, kte-
ří dělají softbal nebo baseball, 
jsou bezesporu Spojené státy. 
Jen málokomu se to splní. Os-
travská rodačka Barbora Sa-
viola ale šla tvrdě za svým cí-
lem a z USA si přivezla spoustu 
cenných zkušeností.

„O  studium v  USA jsem se 
začala zajímat už v roce 2018, 
ale teprve na podzim o  rok 
později jsem začala dělat nej-
různější testy, které měly uká-
zat, co ve mně je. Dostala jsem 
nabídku z  Texasu. Ze školy 
Howard College Hawks, která 
je sice v malém městečku, ale 
má výborný softbalový pro-
gram. Takže jsem neváhala,“ 
uvedla jednadvacetiletá Barbo-
ra Saviola, která za mořem strá-
vila dva roky.

První sezonu ale ovlivnil co-
vid. „Bohužel jsme toho moc ne-
odehráli. Měli jsme za sebou pří-
pravné zápasy a pak se vše zru-
šilo. Byla to škoda, ale nic se 
s tím nedalo dělat. Druhou sezo-
nu jsme už odehráli úplně celou,“ 
řekla ostravská odchovankyně.

V  týmu nepatřila k  nějakým 
průměrným hráčkám. I  když 
v USA je spousta skvělých pálka-
řek, Bára většinu z nich dokázala 
překonat. „Hráli jsme nejvyšší di-
vizi soutěže NJCAA určenou pro 
dvouleté vysoké školy. Podaři-
lo se mi odpálit třicet homerunů 
v nějakých třiačtyřiceti zápasech 
a v tom jsem byla nejlepší v celé 
lize,“ pochlubila se nyní už opět 
hráčka ostravských Arrows. 

Ačkoli měla několik dalších 
nabídek a  mohla pokračovat 
ve studiu i softbalu v USA, roz-
hodla se vrátit domů do Ostra-
vy. „Chci u nás studovat vyso-
kou školu. Školy z Ameriky by 
mi tady neuznali, a pro mne je 
vzdělání důležité. Takže jsem se 
přihlásila na Masarykovu uni-
verzitu,“ poznamenala hráčka.

Dva roky v  USA považu-
je za skvělou zkušenost, kte-

rá ji vybavila do dalšího živo-
ta. „Pro mě je důležité, že jsem 
se zlepšila v  angličtině. Stu-
dium samotné mi až tak moc 
nedalo, přišlo mi to podobné 
jako na gymnáziu a většinu už 
jsem znala. A pak je tu ten soft-
bal. Zesílila jsem na pálce, za-
čala jsem si více věřit na pál-
ce, v poli a také mimo hřiště,“ 
uvedla absolventka Gymnázia 
Olgy Havlové. 

Ačkoli chce studovat mimo 
Ostravu, velký žlutý míč bude 
odpalovat jen a pouze v ostrav-
ském dresu. „Rozhodně nebu-
du nic měnit na tom, že pro mě 
jsou Arrows jediným týmem, za 
který tady chci hrát. A chci mu 
pomoci k  co nejlepšímu umís-
tění v extralize,“ dodala Barbo-
ra Saviola, která zatím svá před-
sevzetí plní. V  nejvyšší soutěži 
patří k těm nejlepším.  (mot)

Barbora Saviola si loni v USA připsala neuvěřitelných třicet home-
runů.  Foto: Jiří Birke

Klub plaveckých sportů Ostrava přivítal posily
 Plavce z  Klubu plavec-

kých sportů (KPS) Ostrava 
se i v covidové době podařilo 
udržet v zápřahu. Kvůli ome-
zeným možnostem v  Česku 
byli nuceni trénovat přede-
vším v zahraničí. 

„Daniela Jandová a  Milan 
Semera dokázali v  tomto ob-
dobí splnit limity, které jim za-
jistily členství v juniorské repre-
zentaci, a pod její hlavičkou se 
zúčastnili také několika mezi-
státních soutěží,“ uvedl trenér 
a předseda KPS Jan Pala. 

Naopak nejrychlejšího plav-
ce Česka Romana Procház-
ku potkala neuvěřitelná smůla. 
„Už koncem roku 2020 splnil 
B  limit pro účast na olympij-
ských hrách v  Tokiu. Bohužel 
pak přišlo zranění a Roman se 
tak nemohl pokusit splnit ne-
jen limit na mistrovství Evropy 
v Budapešti, ale ani limit A na 
olympiádu. Jeho smůlu dovr-
šilo zrušení letní univerziády,“ 
posmutněl Jan Pala.

Díky skvělému jménu, které 
má KPS Ostrava mezi plavec-

kými oddíly v ČR, do něho pře-
stoupilo v roce 2020 několik vý-
razných plaveckých osobností – 
například Mikoláš Rudolf Cogan, 
mnohonásobný mistr republiky 
v  žákovských kategoriích, nyní 
již juniorský reprezentant, nebo 
Natálie Tužilová, taktéž mnoho-
násobná medailistka a nyní čes-
ká juniorská reprezentantka.

Další výbornou plavkyní je 
podle Jana Paly Bára Matoško-
vá, která si splnila přání tréno-
vat v Ostravě – a dojíždí sem až 
z Liberce. (red)
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Akce se budou konat v souladu s plat-
nými protipandemickými opatřeními.

1. 7. – 31. 8.
 Zahradní party – tvoření ozdob-

ných brček, KMO, Podroužko-
va 1663 

7. 7.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985

8. 7. – 9. 10.
 Putování se skřítkem Kniháčkem 

– hledačka v šesti knihovnách, 
více na www.kmo.cz

9. 7.
21.00 Podfuk za všechny prachy – ko-

medie USA, letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

10. 7.
 Pochod přírodou – turistický 

pochod z Poruby do Horní Lhoty 
– Zátiší, pořádá TJ Liga stovka-
řů Ostrava (start 8.00–9.30 na 
točně tramvají Vřesinská; více na 
www.tjliga100.wz.cz)

12. 7. 
18.00 Inka Tichá: Meditační podvečer, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5

13., 15. a 16. 7. 
15.00 Letní umělecká scéna v Po-

rubě – hudební vystoupení na 
různých místech v Porubě (více 
na str. 10)

14. 7.
20.00 Queenie Universum Tour 2021 – 

koncert, letní kino Amfi , areál DK 
Poklad, M. Kopeckého 675

16. 7.
21.00 Bábovky – fi lm ČR, letní kino 

Amfi , areál DK Poklad, M. Kopec-
kého 675

17. 7. 
21.00 Přes prsty – fi lm ČR (náhradní ter-

mín za 12. 6.), letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

20. 7.
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

Dobré ráno blues band, Alšovo 
náměstí

21. 7. 
17.00 Poruba ve fi lmu – procházka 

místy, kde se natáčely fi lmy či TV 
seriály; sraz u Galerie Dukla na 
Hlavní třídě (více na str. 10)

20.30 Terapie sdílením – přednáška 
o vztazích s terapeutem Janem 
Vojtkem a herečkou Ester Geis-
lerovou, letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

22. 7. 
18.00 Skupina sdílení Dokoláč, KC Ma-

kovice, U Oblouku 201/5

26. 7.
16.00 Korálkování – tvůrčí dílna, CVČ, 

Vietnamská 1541
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

Děláme to ve třech – stand-up 
comedy show, Zámek Poruba, 
nábřeží SPB 60

27. 7.
20.00 Partička na vzduchu – improvi-

zační show, letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

28. 7.
9.00 Veronika Tomášová: Ženský 

kruh – Sebeláska v životě 
mámy, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

10.00 Klub Generace – setkání nad 
knihami, KMO, Vietnamská 1541

17.00 Velká žranice s Lukášem Hej-
líkem, letní kino Amfi  a přilehlé 
parky, ulice M. Kopeckého

29. 7.
19.30 koncert Jaromíra Nohavici 

a jeho hostů, letní kino Amfi , 
areál DK Poklad, M. Kopecké-
ho 675

30. 7.
19.30 koncert Jaromíra Nohavici a jeho 

hostů, letní kino Amfi , areál DK 
Poklad, M. Kopeckého 675

2. 8. 
18.00 Inka Tichá: Meditační podvečer, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5

3. 8.   
19.00  Letní umělecká scéna v Porubě: 

Táta – one man show s Roma-
nem Pomajbo, Zámek Poruba, 
nábřeží SPB 60

19.30 Slam Poetry Stars: Českoslo-
venská exhibice, letní kino Amfi , 
areál DK Poklad, M. Kopecké-
ho 675

4. 8. 
8.00 Senior výlet – Stezka Valaška na 

Pustevnách – prodej vstupenek 
od 12. 7. v Infocentru Poruba 
(více na str. 10)

6.–8. 8. 
 Cirkulum – mezinárodní festival 

nového cirkusu a pouličního 
divadla, Hlavní třída, Alšovo 
náměstí, areál DK Poklad (více 
na str. 10)

8. 8.
14.00 Od potoku k řece – komentova-

ná vyjížďka se spolkem Elegant; 
trasa: Zámek Poruba – Lodě-
nice v Děhylově (přihlášky na 
elegantspolek.cz)

10. 8.
19.00  Letní umělecká scéna v Porubě: 

smyčcové trio Infl agranti s do-
provodnou skupinou, Alšovo 
náměstí

11. 8.
9.00 Veronika Tomášová: Ženský 

kruh – Spokojená máma, KC Ma-
kovice, U Oblouku 501/5

16.00 Retro hry (skákání přes gumu, 
panák, švihadlo aj.), CVČ, O. Je-
remiáše 1985

17:00 Zvířata ve městě – vycházka 
s Otakarem Závalským, sraz na 
prostranství u kruhového objez-
du na Hlavní třídě (více na str. 10)

13. 8.
20.30 Yesterday – hudební fi lm VB, 

letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

14. 8.
20.30 Gump – pes, který naučil lidi žít 

– fi lm ČR, letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

18. 8.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985

PŮJČOVNÍ DOBA PORUBSKÝCH KNIHOVEN O PRÁZDNINÁCH
Pobočka Opavská, oddě-

lení pro dospělé
Opavská, oddě-

lení pro děti Podroužkova Vietnamská
den
pondělí 8.00–18.00 11.00–18.00 12.00–18.00 12.00–18.00
úterý 8.00–18.00 8.00–15.00 8.00–15.00 8.00–15.00
středa 8.00–15.00 8.00–15.00 zavřeno zavřeno
čtvrtek 8.00–18.00 11.00–18.00 12.00–18.00 12.00–18.00
pátek 8.00– 8.00 8.00–15.00 8.00–15.00 8.00–15.00
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Představujeme: Veronika Flaková – Zdravotníci a pacienti
Představujeme vám další 
z jedenáctky výjimečných 
uměleckých děl, které se 
nacházejí v porubském 
veřejném prostoru.

 Domov sester na ulici 17. lis-
topadu skrývá v  prostorné 
prosvětlené vstupní hale ná-
stěnnou malbu Zdravotníci 
a pacienti od Veroniky Flako-
vé. Jde o velikou vzácnost, jeli-
kož její práce jsou ve veřejných 
budovách už těžko k  naleze-
ní. Dílo má i fi nanční hodnotu; 
v  sedmdesátých letech stálo 
140 000 Kčs.

Monumentální malba vytvo-
řená v letech 1969–1970 je ukáz-
kou abstrakce s  fi gurálním ná-
mětem, neboli nové fi gurace. 
Nová fi gurace je reakcí na kri-
zi lidských hodnot a  refl ektuje 
pocit odcizení, zahrnuje revol-
tu, útočný gag nebo grotesku. 

Nesnaží se hodnoty znovu ko-
difi kovat jako fi lozofi cký nebo 
estetický systém. I  přes svůj 
vyhrocený kriticismus a otevře-
nou skepsi, které není nic svaté, 
je touhou tohoto uměleckého 
směru překonat obrovské exis-
tenciální a  sociální dilema mo-

derní doby a  vrátit lidskost do 
společnosti. Právě styk abstrakt-
ního umění s  fi gurálním námě-
tem se v podání Veroniky Flako-
vé projevil vznikem řady imagi-
nativních děl až surrealistického 
cítění, které jako by navazova-
ly na předválečnou avantgard-

ní linii – kubistické postavy Emila 
Filly, ale zejména temnou imagi-
nací prodchnuté obrazy Jindři-
cha Štyrského ze 30. let 20. sto-
letí s tématem (ne)člověka. 

Veronika Flaková se na ost-
ravské výtvarné scéně dobře za-
psala v 60. letech 20. století. Byla 
rovněž členkou progresivní Tvůr-
čí skupiny Kontrast. Ta sdružova-
la i další jména, převážně z ost-
ravské scény. Z tvůrců, jejichž díla 
lze dodnes ve veřejném prosto-
ru vidět, jmenujme např. Lumíra 
Čmerdu, Oto Ciencalu, Jarosla-
va Kapce, Jiřího Myszaka, Bedři-
cha Augustina Tkaczyka nebo 
Eduarda Ovčáčka. (pan)

Zdroje:
https://doczz.cz/doc/102429/

sestava-1---galerie-art-praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/

Nov%C3%A1_fi gurace
https://alive.osu.cz/blog/vero-

nika-fl akova-na-hranici/

19. 8. 
16.30 Folklor bez hranic, prostranství 

u kruhového objezdu na Hlavní 
třídě

19.00 koncert kapely Jelen, letní kino 
Amfi , areál DK Poklad, M. Kopec-
kého 675

22. 8.
19.00 koncert skupiny Olympic, 

letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

25. 8. 
9.00 Veronika Tomášová: Ženský 

kruh – Ženská cykličnost, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

9.00 Dny Fajne rodiny – společné puto-
vání klubů Generace a Knihovníčci 
naučnou stezkou do Dobroslavic, 
pořádá KMO, Vietnamská 1541

26. 8.
18.00 Skupina sdílení Dokoláč, KC Ma-

kovice, U Oblouku 501/5 

27. 8.
17.00 Zámecké slavnosti, Zámek Poru-

ba, nábřeží SPB 60 
19.00 Cavewoman: obhajoba jeskynní 

ženy – hraje Daniela Choděrová, 
letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

28. 8. 
13.00 Veronika Tomášová: Ženský 

kruh pro mámy podnikatelky, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

19.00 Divadlo Petra Bezruče: Škola, 
základ života, letní kino Amfi , 
areál DK Poklad, M. Kopecké-
ho 675

29. 8.  
 Memoriál Jana Veselé-

ho – závody v silniční cyk-
listice, Hlavní třída (více na 
www.memorialjv.cz)

19.00 Divadelní společnost Háta: 
Velké lásky v malém hotelu, 
letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

30. 8.
16.00 Květiny z foamiranu – tvůrčí 

dílna, CVČ, Vietnamská 1541 

 Výstavy

do 31. 7.
výstava prací absolventů ZUŠ J. Val-
číka, Galerie Zámku Poruba, nábřeží 
SPB 60

do 31. 8.
Revitalizace parků u Domu kultury Po-

klad – představení projektů, Galerie Malá 
Dukla, Hlavní třída
Sametové putování – výstava zachycu-
je, jak se žilo a bavilo v roce 1989, KMO, 
Vietnamská 1541

do 15. 9.
Petra Dominiková: Mráčky? Raději ob-
raz nežli prášky – výstava obrazů, Ga-
lerie na schodech, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 55

do 16. 9.
Terezie Rausová, Zita Elznic: Toxické 
vztahy, Galerie Dukla, Hlavní třída

 Ostrava Steelers

11. 7. Steelers vs. Prague Lions
8. 8. Steelers vs. Mammooths
22. 8. Steelers vs. Gladiators

 Plánované akce

1. 9. 
9.00 Škola na Francouzské, prostran-

ství u Francouzské ulice

4. a 5. 9. 
 Pouť babího léta, prostranství 

u Francouzské ulice (více na str. 10)

CVČ – centrum volného času, DK – dům kultury, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, ZUŠ – základní umělecká škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba
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Pom cka:

Fo t Odkrýt Onen Svázat Spor

Vodní tok Borovice

Velký pytel
Udice

Šlahoun
365 dní

ást úst

Zp vohra

Kruh Ona

Mít kašel Nát lník

V da
D razný Srde nice

Sval kýty

Ja mo

Stát USA

Tibetský 
kultovní 
objekt

1. DÍL 
TAJENKY

Elementár. 
ástice

P edlo ka 
(se 6. p.)

Svazek 
slámy

D stojnic- 
ký ekatel

Legendár- 
ní kanad. 
hokejista

Devíti len- 
ný soubor

Varhanní 
rejst ík

Inmar, 
NSA, Orr, 

Saar

Jinak 
(zastar.)

Zlínský 
podnikatel

chalovcích
Podnik v Mi- Jednobu- 

n ný i- 
vo ich

2. DÍL 
TAJENKY

Jihoamer. 
stát

Sladko-
vodní erv

Blízká 
krajina

Ma arský 
zápor

Tady 
(ná e .)

Jedine ná 
v c

Asistent 
(slang.)

Uzlové 
písmo

Rytmický 
celek Výkon 

fotbal. 
obránce

Udmurtský 
b h

Sestra zp. 
Marthy

Izotop 
radonu

M sto ve 
Francii

eka v N - 
mecku

Italský 
souhlas

Chilský 
tenista

Mo ské 
plá e

Nitrid 
antimonu

Bezpe n. 
ú ad USA

Iniciály 
písni ká e 

Kryla

3. DÍL 
TAJENKY
Spisová 
zkratka

To ený 
salám

Kulovitá 
bakterie

Závodní 
bufet

Jméno 
básníka 
Vergilia

Starší SPZ 
Opavy

Doplňovačka: Vypěnil. Sudoku s tajenkou: 352986714 = kino Dukla. Křížovka: … ať nemám hned po ránu slzy na krajíčku.

Snídaně. Žena snídá svůj oblíbený ranní malý kousek chleba se šunkou a sýrem, když jí začne muž připomínat neuskutečněnou dovole-
nou k moři. Okamžitě ho napomene: „Teď mi to, Karle, nepřipomínej, … (dokončení v tajence křížovky)!“ Stránku připravil: Emil Ledvina

1 2 3 4 5 6 7

1

2

3

4

5
6

7

Doplňovačka. Baví se dvě ženy: „Můj muž má rád víno, ale sekt 
zásadně nepije. Na jeho narozeniny jsem mu ale nedopatřením 
koupila šampus.“ „A  jak to dopadlo s  tím sektem?“ vyzvídá ta 
druhá. „Normálně... (dokončení v tajence).“

Sudoku s tajenkou. Z nedávné historie. Dnes už jen střední a star-
ší generace může nostalgicky vzpomínat, že před nedávným ča-
sem bývalo v Porubě v provozu (tajenka sudoku). Toto zařízení 
bylo v činnosti od roku 1960 a defi nitivně skončilo v roce 2002. 
Tajenku v prostředním sloupci odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 do-
sadíme písmena: L, N, K, A, I, U, K, D, O.

8 9
7 2

5 9 4 8
6 4 2 5
2 9
9 7 1 8

6 1 3 9
3 7

3 8

1. Chem. zn. vanadu
2. Tmel
3. Terénní vyvýšenina
4. Tajenka

5. Sport Petry Kvitové
6. Zvýšená nota
7. Římská padesátka
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p ijímá áky
pro školní rok 2021/2022

výuka hry na hudební nástroje, výuka sólového zp vu, 
nost hry v souborech

malba, keramika, grafika, práce na hrn uhugg

klasický i moderní tanec
  let ou n  na la  talentové kou o ech o or . D  které 

o hnou 5 let 31.8.2021 ou rovn  na a  talentové kou k  o o oru 
tane n ho a hu e ho (po e na o covou n  klav  hou le   a elektron ké 

ve ). VÝUKA PROBÍHÁ V ODPOLEDNÍCH HODINÁCH.

ZUŠ, Ostrava – Poruba, ul. J. Val ka 4413

PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí

KKKKKKKKKKKKosososssoosososo mmimimimmmimmimmmKKKKKKKK cccccccckákákákákááááák   1717177723233333333/2/2/2/2/2///
OsOssstrtrtrtrtraaaaaaavvvvvvvva a a aa PPPPPPorororoorububububuubuubaaaaaa

teteeeeeel.l.l.l./f/f/f//faxaxaaxxaxaaxxxx::: 55555559696969696999 9956566 2222222222222222222222222022222020202022020
mmmmomommmmmmobibibibibibibibibiiibilllllllllll::::::::: 66666666666607070707000000 222215151 9990404
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Pohřební ústav Ostrava-Poruba, Francouzská 54

tel.: 596 923 709, mobil: 724 800 424

Moravská Ostrava, Vítkovická 3276/2A (u katastrálního úřadu)

tel.: 596 626 594,  724 800 430

Převozy Non stop 777 334 036

www.charon-ova.cz

Jsme tu pro Vás, rádi Vám pomůžeme s:
Prodejem či darováním nemovitosti
Zajištěním věcných břemen
Exekucemi
Odhadem pro dědické řízení

Kdo potřebuje rychlé peníze:
Záloha 300.000 Kč před prodejem
Rychlý prodej nemovitosti přímo nám

Stejná adresa, nové prostory.

Hlavní třída 889/48 
708 00 Ostrava-Poruba
     602 581 133 / 596 633 959

Nebo se

stavte

jen tak

na kafe.
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Stalo se v červenci 
a srpnu 2006

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku 
vychází Porubské kalendá-
rium, které zachycuje události 
uběhlého roku. Po starší histo-
rii obce vám chceme připome-
nout historii „čerstvější“ – co se 
v Porubě událo před 15 lety. 

1. červenec
 Strážníci zasahovali na 

Studentské ulici, kde pozor-
nost na sebe poutal čtyřiceti-
letý muž. S provazem v ruce 
procházel kolem zaparko-
vaných vozidel a  vykřikoval, 
že se zabije. Hlídka mu vzala 
provaz a přivolala ambulanci, 
která ho odvezla na záchytku.

19. červenec
 ÚMOb Poruba byla doru-

čena petice občanů proti plá-
novanému skácení 17 stro-
mů v rámci stavby „Světelná 
signalizační zařízení č. 4096, 
chodecký přechod v  blíz-
kosti ulice B. Martinů“. Stro-
my měly ustoupit vybudová-
ní autobusového zálivu a roz-
šíření tramvajového ostrůvku.

20. červenec
 Na 34,9 °C stoupla v 16 ho-

din rtuť teploměru v  meteo-
rologické stanici v Porubě. Byl 
tak překonán teplotní rekord 
z roku 1998, který činil 32 °C.

25. červenec
 Patnáct lidí muselo být 

evakuováno z  informačního 
střediska České pošty v  Po-
rubě. Anonym totiž zavolal 
na zelenou linku České pošty 
a  oznámil uložení výbušniny. 
Na místo byli vysláni psovodi 
se psy a policisté, ale žádnou 
výbušninu nenašli.

29. červenec
 Na Letním koupališti Po-

ruba strážníci zachránili život 
dvouletému chlapci. Ten upa-
dl na betonový okraj bazénu 
a udeřil se do hlavy. Nedýchal 
a z úst mu tekla krev. Strážníci 
zahájili umělé dýchání a ma-
sáž hrudníku a přivolali sanit-
ku rychlé záchranné služby.
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2006

Sirky, mince, samorosty, i to mělo 
místo v porubském „kulturáku“
Dům kultury Poklad patřil 
v době svého otevření 
k největším kulturním 
zařízením na Ostravsku. 
Kromě divadelních 
představení a hudebních 
vystoupení se v něm 
konaly akce k důležitým 
výročím a událostem, 
pro občany zajišťoval 
krátkodobé i celoroční 
kurzy, vytvořil zázemí 
řadě kroužků a klubů. 

 Základní kámen domu kul-
tury byl položen 13. červen-
ce 1958 při oslavách 10. výro-
čí výstavby tzv. nové Poruby. 
Dokončení stavby bylo plá-
nováno na podzim roku 1960, 
ale návštěvníky přivítal porub-
ský kulturní stánek až 29. pro-
since 1961 zábavným pořadem, 
který sestával z hudebních vy-
stoupení, hraných vtipů, tance 
a zpěvu.

Herci přijeli, vybalili... 
a zas odjeli
Začátky jeho činnosti však ne-
byly lehké. „Dodnes nezapo-
meneme na první divadel-
ní představení Večer tříkrálo-
vý, které mělo sehrát tehdejší 
Beskydské divadlo. Přijeli, ale 
zjistili, že se na jeviště se svý-
mi dekoracemi nevejdou. Vyře-
šili to jednoduše. Zase všech-
no naložili a  tiše odjeli. A  ná-
vštěvníkům nezbylo nic jiného 
než zase obléknout kabáty a jít 
domů,“ uvedli pro noviny Poru-
ba slovem i obrazem pracovní-
ci domu kultury.

V  době zahájení provo-
zu patřil porubský „kulturák“ 
k  největším zařízením svého 
druhu na Ostravsku a  už od 
začátku se v něm ročně kona-
lo přes 1300 akcí s průměrnou 
návštěvností 350 tisíc osob. 

Od otevření v  něm půso-
bil činoherní soubor a Loutko-
vá scéna Jitřenka, které tehdej-
ší Československo reprezento-
valy na různých mezinárodních 
festivalech, uznání si v zahrani-
čí získal i Slezský soubor písní 
a tanců Heleny Salichové. 

Velké oblibě se těšila di-
vadelní představení, a  to ze-

jména „předních a  pozoru-
hodných scén – např. Diva-
dlo na Vinohradech, Činoherní 
klub, Naivní divadlo Liberec, 
Nová scéna Bratislava, Diva-
dlo Járy Cimrmana…“ V  na-
bídce nechyběly ani zábav-
né pořady, jako třeba pamět-
níky často zmiňované nedělní 
Čaje o páté s hudební skupi-
nou Majestic, a  koncerty jak 
našich, tak zahraničních sou-
borů a umělců. K populárním 
patřily i  Radostné středy – 
program pro děti s besedami, 
soutěžemi a fi lmy.

Konaly se zde také fi lmo-
vé, divadelní a  hudební pře-
hlídky (Filmový festival pracu-
jících, Ekofi lm, Porubské fol-
kové léto, …), módní přehlídky, 
plesy, oslavy nebo výstavy. 
V roce 1979 se v něm – poprvé 
v  republice – uskutečnila na-

příklad výstava Sirkařství ve 
střední Evropě.

V domě kultury byl i klub 
výroby samorostů
Dům kultury vytvořil zázemí 
řadě klubů a kroužků. Šlo na-
příklad o  fonoklub, fi lmový 
klub, klub kaktusářů, modelá-
řů, fi lumenistů, esperanta, nu-
mismatiků, sběratelů autogra-
mů, bridže, výroby samorostů, 
mladého technika aj. Své mís-
to tady měly i nejrůznější kur-
zy – jazykové, šití, kosmetiky, 
hudební výchovy, tance a spo-
lečenského chování či pohy-
bové výchovy. 

Porubský dům kultury se už 
brzy opět otevře a s ním se vrá-
tí i oblíbené kulturní akce a po-
řady (více na straně 11). (red)

Pramen: Kronika obce Poruby
Poruba slovem i obrazem

Rozestavěný dům kultury na přelomu 50. a 60. let 20. století
 Repro z knihy Ze života porubského domu kultury

Důležitá data
13. 7. 1958 položen základní kámen domu kultury (DK)
29. 12. 1961  DK slavnostně otevřen jako Klub pracujících Po-

ruby
1965  DK převzal Závodní výbor ROH Dolu Vítězný únor; 

zařízení dostalo jméno Dům kultury pracujících 
Dolu Vítězný únor

3. 8. 1968 otevřeno letní kino
1. 6. 1969  DK přešel pod správu Závodního výboru ROH OKD 

a změnil název na Dům kultury OKD
1. 3. 1993  transformace DK na s. r. o.; zařízení dostalo nové  

jméno – Poklad (podmínkou v  soutěži o  jeho 
nový název bylo, aby se v názvu objevila písme-
na OKD)

29. 7. 2008  DK přechází do majetku města.
10. 8. 2009  DK Poklad se stal kulturní památkou
8. 12. 2012  v  DK se uskutečnila poslední akce před rekon-

strukcí



První společné plácání hlíny zažily Lucie už na písku
Dvě Lucie – Petrošová 
a Otisková – spolu 
studovaly na Ostravské 
univerzitě v ateliéru 
malby akademického 
malíře Daniela Balabána, 
v kombinaci s učitelstvím 
pro základní a střední 
umělecké školy. A oba 
tyto obory, umělecký 
i učitelský, praktikují.

 Lucie Petrošová nejprve uči-
la na Střední umělecké škole 
sklářské ve Valašském Meziříčí 
a pak od Lucie Otiskové převza-
la část úvazku na základní umě-
lecké škole (ZUŠ) ve Svinově.

Cesty Lucie Otiskové ved-
ly trochu jinudy: po vysoké ško-
le si zřídila živnostenský list a do 
roku 2016 byla grafi čkou na vol-
né noze. K tomu už dvacet let učí 

na ZUŠ. Pak s grafi kou v podsta-
tě ze dne na den skončila. A sa-
motné učení bez vlastního tvo-
ření pro ni také nebylo ono... „Ve 
sklepě odpočívala pec na kera-
miku, kterou jsme si s  Luckou 
pořídily během mateřské dovo-
lené právě proto, že jsme si mys-
lely, že se do ,svých‘ škol už kvů-
li vlastním dětem nevrátíme. Vše 
ale dopadlo jinak, jsme spolu na 
,zušce‘, chvíli jsme spolu dělaly 
grafi ku... a pak, jak říká manžel, 
po vzoru brouka Pytlíka jsme 
začaly tvořit v úplně jiné oblas-
ti, keramice. Začátky byly těžké, 
dlouho trvalo, než jsme vše vy-
chytaly po technologické strán-
ce, nezbývalo než zkoušet a vě-
řit, že to jednou dáme,“ vzpomí-
ná s  úsměvem Lucie Otisková, 
jak vznikla značka Be Lucky. Po-

znaly se prý už na pískovišti na 
porubském sídlišti. „Takže naše 
první společné plácání z  hlíny 
bylo asi právě tam,“ směje se.

V jejich dílně vznikají přede-
vším porcelánové hrnečky, ka-
líšky, štamprle, talířky, šperky. 
Vznikají odléváním do sádro-
vých forem. Výrobky pak růz-
ně mačkají, odrývají, malují na 
ně a  často je doplňují zlatými 
obtisky, které si nechaly udě-
lat z dětských kresbiček svých 
dětí nebo dětí kamarádů. Kaž-
dý výrobek je originál – vlastně 

u Be Lucky nenajdete dvě věci 
stejné. A protože porcelán i vý-
roba sádrových forem je tech-
nologicky a  časově náročná, 
na zakázku netvoří. Výjimkou 
je, pokud chce někdo výrobek 
ze stávajících forem. Nabíze-
ly také různé výtvarné kurzy 
a workshopy, které snad bude 
možné v brzké době obnovit. 

V  dílně na vozovně, která 
je součástí Písmodílny Rena-
ty Gebauerové, pracují tepr-
ve chvíli. „Předtím jsme tvořily 
převážně doma, což jsme mu-
sely kvůli hygienickým a  dal-
ším požadavkům, pokud chce-
me v  tomto oboru podnikat, 
změnit,“ vysvětlují obě Lucie.

Svůj pracovní čas nyní dělí 
mezi ZUŠ a dílnu. „V době pan-
demie nás hodně zaměstnáva-
la škola, protože distanční vý-
uka výtvarné výchovy je něco 
nepřirozeného a bylo to časo-
vě hodně náročné. V podniká-
ní jsme se více zaměřily na pre-
zentace našich výrobků na in-
ternetu, zprovoznily jsme web 
belucky.cz a vůbec dále zkou-
šely nové možnosti,“ vzpomí-
nají na dobu nedávno minulou.

Dáte na trendy, nebo se sna-
žíte jít vlastní cestou? ptám 
se. „I  když si člověk myslí, že 
na trendy nedává, vždy se asi 
něco ze současného umělec-
kého dění do tvorby dostane. 
Nejvíce se ale inspirujeme pří-
rodou, našimi dětmi a  rodin-
ným životem. Před očima tak 
máme třeba představu hospo-
dyňky s pěknou výbavou por-
celánu a keramiky, savými utěr-

kami, v krásných šatech i zástě-
ře,“ odpovídají se smíchem.

Na některé věci už si přizva-
ly pomocníky, například utěrky 
šijí ve Spirále (společnost, kte-
rá umožňuje lidem s duševním 
onemocněním pracovat a  se-
berealizovat se), se sítotiskem 
na ně pomohla další Lucie – 
Neuwirthová z  Kosích sester. 
V dílně prý pomáhají i dospíva-
jící děti obou Lucií.

A na co se nyní po rozvolně-
ní nejvíce těší? „Těšíme se, až se 
dílna rozjede, nejenom obchod, 
ale i  kurzy porcelánu a  kera-
miky pro veřejnost, které kvůli 
pandemii nebylo možné dělat,“ 
říká jedna Lucie a druhá, Otis-
ková, ji doplňuje: „Nosíme v hla-

vě hodně nových tvarů, hlavně 
vázy a konvice, o které bychom 
naši nabídku rády obohatily, tak 
snad to během léta zvládne-
me. Také bychom chtěly rozší-
řit sortiment o další textil, zatím 
máme jenom utěrky.“ (jan)
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Lucie Petrošová (vlevo) a Otisková na Sdílku 2020 Foto: Kamila Smutná
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